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Dvigubai padidinti sklypeliai savininkams T.S.
JAV prezidentas R. M. Nixon ® •'B

apgailestauja, kad Pietų Vietna­
me pasikartojo civilių gyventojų 
žudymas. Patrauktas atsakomy­
bėn Įeit. W. L. Calley, kurio įsa­
kymu sudeginta 30 Songmy kai­
mo namų ir nužudyta 109 Pietų 
Vietnamo gyventąją!. Teis tarp­
tautinis Niurenbergo pavyzdžio 
teismas.

Tyrinėjant aiškėja, būk JAV ka 
reiviai savo taikiniams vartojo gy 
valius, kuriuos ginti ėjo savinin­
kai.

šiaurės Vietnamo žiniomis, JAV 
kariai nužudė virš 700 Pietų Viet­
namo gyventojų, jų tarpe daug 
nėščių moterų ir kūdikių. Naujas 
Pirčiupis!

VIETNAMO KARE ŽUVO 
300.000 JAV KARIŲ

United Press praneša iš Saigo- 
no, kad Vietnamo kare nuo 1961 
metų iki dabar jau žuvo virš 
300.000 JAV karių: Kautynėse už 
mušta 292.131 JAV karys ir 
670.846 sužeista.

Korėjos kare 33.629 JAV karių 
užmušta ir 103.284 sužeista. Ir ta 
me kare nuostoliai žmonėmis pa­
siekė 136.913.
VISAS PASAULIS SVEIKINA 

APOLO-12 DIDVYRIUS
Apie 30 valandų pasivaikščioję 

mėnulyje, atlikę naują, mokslinę 
misiją, sutrukę vos 244 valandas 
ir 41 min., Apolo-12 astronautai 
Charles Conrad ir Alan Bean su 
savo palydovu Richard Gordon 
grįžo numatyton Ramiojo Vande. 
nymo sritin, kur juos paėmė lėk­
tuvu transporto laivas Hornet.

Jie dar reikšmingiau pakartojo 
prieš 4 mėnesius įvykintą Apolo- 
11 astronautų Armstrongo ir Al­
drin su jų palydovu Collins įvy­
kintą žygį mėnulin.

Apolo-12 astronautai grįžo 24. 
11. 69. Pasaulio mokslininkams 
yra naujo darbo tyrinėti jų par­
gabentas naujos mėnulio srities 45 
kilogramų medžiagą ir anksčiau 
palikto Suveyor-3 dalis. Juos svei 
kiną mokslininkai ir visų šalių 
valdovai. Mėnulyje jie paliko 
aparatų ir kitų mokslinių įren­
gimų už 50 milijonų dolerių. Apo- 
io-13 skris mėnulin kovo 12, 1970.

— Italijoje daugelis katalikų 
kritikuoja popiežiij už pamaldų 
sumoderninimą. Vieton ostijos da 
linama paprasta duona, biblijos 
ištraukas skaito ir moterys ir tam 
tikrame mišių momente visi mal­
dininkai sveikinasi, sakydami — 
lai gyvuoja taika.

— Bolivijon atvyko Tarybų Są­
jungos mokslininkų komisija ■— 
G. Linčevskis, L. Šuikovas, V. Vi­
šinskis, S. Suturinas. 'N. Gurza ir 
vertėjas J. Kirsanov, — kuri va­
dovaus tos šalies mineralų kasy­
klų eksplotavimui.

—Kuba kiekvieną metą legaliai 
išleidžia į JAV po 40.000 savo gy­
ventojų.

—Madride nusižudė Falangistų 
vadas Francisco Herranz, pareikš 
damas, kad jų ideologas diktato­
rius Frankas suviliojo ir mora­
liai nuskriaudė tą organizaciją.

Pavyzdingos šeimos tėvui
BOLESLOVUI SARAPINUI

mirus, reiškiame gilią užuojautą Sarapinų ir Žiulių šeimoms, 
ypatingai jo liūdinčiai žmonai Veronikai Tasaičiūtei-Sara- 
pinienei ir sūnui Juozui su šeima.

Antanas Graibus, Edvardas Latvėnas ir 
Adomas žižys su šeimomis.

¡Mus pasiekus liūdnai žiniai,
STASIUI SURVILAI

mirus, reiškiame gilią užuojautą velionies broliui Benediktui 
Survilai su šeima.

Antanas ir Emilija Galeckaitė Korsakai
Villa Rumipal, 2. 12. 1969.

XX AMŽIAUS BAŽNYČIOS GĖDA
Išeivijos lietuviai kovoja su parsidavusių tikėjimu. Bažnyčiai mūsų kunigus ir jaunimą 
sutarptautinus, prarandame teises ne tik į savo statytas bažnyčias, bet ir į žmonišką 
pasilaidojimą. Iš ignorancijos ir nenoro žinoti kam kuria kalba iš katekizmo melstis, 
bažnyčia pati savo rankomis vykdo komunistinę tikėjimo naikinimo ir nureliginimo tak­
tika išeiviu tarpe. Vaizdelyje matome Chicagos lietuvių demonstracijas prieš kardino­
lą Cody, kurios vyksta KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ ir bus tęsiamos tol, kol bus 
sugrąžintos lietuviškos laidojimosi tradicijos Šv. Kazimiero kapinėse. Kadangi piketai 
yra virtę sensacija, tai spauda, radijas ir TV lietuvių žygį garsina po visą Ameriką, 
šiuose kontinentuose šeimų galvos pratusios bartis ir net peštis vaikų akivaizdoje. Iš 
tų pačiu šeimų kilę ir bažnyčių valdytojai, kuriuos paveikia tik viešas ir garsiai nus­
kambantis protestas. Tos taktikos laikosi visi; jos neturi vengti ir diskriminuojami 
lietuviai! Valio pasauliečių teisėms apginti kapinių komitetui už perėjimą ofensyvon!

Argentina panašiausia 
Europai

Ispanijos žurnalų Revista de 
Occidente ir Cimas de America 
bei knygų leidėjas Jose Ortega 
Spotorno, aplankęs įvairias Ame­
rikos kontinento šalis, atvyko Ar 
gentinon. Dienraščio La Prensa 
redakcijos narys su juo kalbėjosi 
Plaza viešbutyje. Anot Spotorno, 
Argentina mažiausia ispaniška ša 
lis Amerikoje ir daugiausia pa­
naši Europai.

Spotorno leidykla, pavadinta 
Alianza Editorial vardu, spausdi­
na kišeninio formato knygeles po 
20.000 egzempliorių. Mėnesinio Va 
karų Žurnalo tiražas 10.000 egz.

Svečias su pagarba atsiliepia 
apie periodinę Argentinos spau­
dą, čia leidžiamą įvairiomis kal­
bomis.

— Maskvos spauda ragina minė 
ti Stalino gimtadienį. Gimė gruod 
žio 21, 1879. Mirė 1953 m. Iki 15. 
10. 64, kol Chruščiovas valdė, Sta 
linas nebuvo minimas, nors jis 
viešpatavo 30 metų. Dabar jis 
grąžinamas istorijon.

— Pittsburghe, Pa., 18. 11. 69 
mirė buvęs boksininkas Bernard 
Anolik, 47 m. amžiaus, kuris iš­
gyveno 14 mėnesių su pakeista 
širdimi. Jis buvo gavęs Jono Skut 
Iety širdį, kuris, būdamas 22 m. 
amžiaus, žuvo auto nelaimėje.

— Vatikanas, bekoreguodamas 
šventųjų sąrašus ir išbraukydamas 
į juos patekusius ne šventuosius, 
šventą Kazimierą iš lenkij sąrašo 
perkėlė į lietuvių. Jis gimęs Gar­
dine, palaidotas Vilniuje.

Daktaras Harald Noltenius 
apie Vaikų Ligoninę

Dr. Harald Noltenius, vaikų Ii 
gų specialistas, atvykęs iš Vakarų 
Vokietijos mėnesį laiko praleido 
Buenos Aires mieste, kiekvieną 
dieną lankydamas Vaikų Ligoni­
nę (Hospital de Niños). Jis čia 
lankėsi specialistų pasikeitimo 
planu tarpe Argentinos ir V. Vo­
kietijos.

Spaudos konferencijoje dr. Nol 
tenius pasakė: Nors Vaikų Ligo­
ninės pastatas yra senoviškas, bet 
įrengimas yra moderniškas; per­
sonalas yra puikiai išsispecializa- 
vęs, paslaugus ir mandagus.
Naujas Argentinos ambasadorius 

Vašingtone
Buvęs Centralinio Banko prezi­

dentas adv. Pedro E. Real paskir­
tas Argentinos ambasadorium Va- 
šingtonan. Jis užėmė atsistatydi­
nusio adv. dr. E. A. Roca vietą.

Miesto valdybos skerdykloj 
pavogta 100 milijonų

Nelaiminga toji Buenos Aires 
miesto skerdykla CAP — Corpo­
ración Argentina de Productores 
de Carne, — žinoma Frigorífico 
Nacional dr. Lisandro de la Torre 
vardu. Jau Perono laikais joje 
valdininkai ėmė po keletą algų. 
Nemalonu, vienok suktybėse da­
lyvavo ir lietuvių kilmės tarnau­
tojų. Išvalius peronistus, susidarė 
kita vagių gauja.

La Prensa 26. 11. 69 plačiai ra­
šo apie suėmimą 25 tos skerdy­
klos valdininkų, kurie, siųsdami 
į parduotuves mėsą, neįrašydavo 
“smulkmenų”, paskui pasidalin­
dami už jas gautus pinigus.

Apskaičiuojama, kad per 10 
metų nesąžiningi tarnautojai pa­
vogė apie 100 milijonų pezų.

— Buenos Aires priemiesčiuose 
gyvena milijonas pabėgėlių iš Bo­
livijos, Čilės ir Paragvajaus. Įvai­
riose Amerikos šalyse gyvena 
558.000 pabėgėlių iš Kubos. — 
skelbia JAV komitetas pabėgėlių 
reikalams tvarkyti.

— Londone nuo lapkričio 9 iki 
16 šiemet pirmą kartą buvo mi­
nima Pavergtų Tautų Savaitė. Ją 
surengė privati organizacija — 
British League for European Fre­
edom. Memorandumą premjerui 
ta proga įteikė ir D. Britanijos 
Lietuvių Sąjunga.

Per tris sekundes laiko 
susisiekta su Italija

Buvusiuose Argentinos Kongre 
so rūmuose Buenos Aires mieste 
ir Italijos vietovėje Ivrea — 70 
kilometrų nuo Milano, —• įren­
gus TV susisiekimą per satelitą 
Intelsat III, 18. 11. 69 įvyko pir­
mutinis pasikalbėjimas.

Per 3 sekundes laiko užklausta 
ir gauti atsakymai apie Olivetti 
personalą Italijoje ir apie Milano 
biržos operacijas.

Pasikelbėjime iš Argentinos pu 
sės dalyvavo ENTel pirm, pulkin. 
Oscar Dietrich, koordinacijos ir 
ekonomijos prosekr. dr. Shilling, 
prezidentūros sekr. dr. Rizzieri A. 
Rabboni ir kiti aukšti pareigūnai.

Armėnijos išeivių vienybė 
Argentinoje

Argentinoje gyvena apie 50.000 
armėnų. Jų gydytojai, advokatai, 
inžinieriai, mokytojai ir kiti pro­
fesionalai apsijungę. Turėdami 
gausių mecenatų, padidino savo 
laikraštį Armenia. Turi mokyklas, 
ligoninę, chorus, ansamblius ir 
vaidintojų būrelius.

Armėnų kolonijos veikėjai pa­
sitraukė iš tarptautinių komitetų. 
Jų laikraštis Armenia (15. 11. 69) 
skelbia, kad dabartiniu metu nėra 
kitos armėnų valstybės., o vien 
Socialistinė Tarybinės Armėnijos 
Respublika, kurios rašytojai, mo­
kslininkai ir menininkai kovoja 
už savo tautiečių teises gimtinėje, 
tuomi garantuodami savo tautos 
išlikimą gyva.

Nuo 1946 metų iš įvairių pasau­
lio dalių Tarybinėn Armėnijon 
grįžo 100.000 armėnų.

— Kordobos Provincijos Banko 
Corral de Bustos skyrių 1. 12. 69 
užpuolė 5 plėšikai. Nuginklavę 
policininką ir tarnautojus -pasigro 
bė 16 milijonų pezų ir pabėgo.

— Brazilijos kardinolas A. V. 
Scherer Porto Alegre katedroje 
29.11.69 atlaikė mišias už 1935 
metų.nepavykusiame sukilime žu 
vusius jo dalyvius. 'Sukilėlių liau­
psinimas dar labiau paaštrino san 
tykius tarpe karinės šalies vyriau 
sybės ir dvasiškijos.

— Švedijos Goteborge lapkričio 
9-14, 1969, Skandinavijos moks­
lininkų suvažiavime skaitė pas­
kaitas lietuvis mokslininkas dr. 
prof. Edvardas Varnauskas.

REIKŠMINGAS ŽEMDIRBIŲ 
KONGRESAS

(Po 33 metų pertraukos Krem­
liuje vyko visos Tarybų Sąjungos 
žemdirbių kongresas, kuris aps­
varstė 36.200 kolektyvių ūkių pa­
dėtį visoj šaly. Dalyvavo 6.000 
delegatų.

Stalino laikais, nuo 1935 metų 
sukolektyvinant žemės ūkį, žuvo 
daug žmonių ir patirta dideli ma 
terialiniai nuostoliai. Tik 15 mi­
lijonų valstiečių šeimynų gavo po 
2.000 kvadratinių metrų žemės. 
Tie sklypeliai sudaro vos apie 3 
% visos šalies žemės, bet juose sa­
vininkai pagamina virš 50 % dar 
žovių. Juose gaunama tiek pat 
nuošimčių kiaušinių ir didelė da­
lis mėsos. Dabartinis penkmečio 
planas baigiasi 1970 metais. Jo 
metu pagaminta dvigubai, negu 
ankstyvesnio penkmečio bėgyje. 
Atidarymo žodyje Kompartijos 
sekr. L. Brežnevas pabrėžė, kad 
buvo klaidų žemės ūkio politikoj 
Tarybų Sąjungoj. Jų buvo ir Va­
karuose.

Chruščiovas buvo pasiryžęs su­
mažinti sklypininkų nuosavybės 
plotelius, bet dabar įvykusis kon­
gresas, atsižvelgdamas į sklypi­
ninkų darbštumą, privatinius skly 
pus padidno nuo 2.000 iki 5.000 
kv. metrų, — praneša United 
Press iš Maskvon.

Apvogta Tarnautojų Sąjunga 
ir Sindikatų Bankas

Mar del Platoje įvykusiame Pre 
kybos Tarnautojų Konfederacijos 
susirinkime paaiškėjo, kad buvęs , 
jos valdybos narys Armando 
March ir dabartinis kasininkas ( 
Juan J. Minichillo, pasirašinėda- ( 
mi neįvykintų darbų sąskaitas ir 
išduodami čekius be padengimų , 
minėtą tarnautojų sąjungą ir Sin ( 
dikatų Banką apvogė 254 mili- . 
jonų pezų sumoje.

Visa buvusi sąjungos valdyba i 
pašalinta. Eina platus tardymas. I 
Yra ir suimtų nusikaltėlių.

— La Plata, Buenos Aires pro­
vincijos sostinė, 19. 11. 69 minė­
jo savo įkūrimo 87 metų sukak­
tį. Universitetinis miestas La Pla­
ta garsus ne vien Gamtos Muzie­
jumi, bet ir meno galerėjomis. mo : 
kyklomis, teatru Argentino ir visa 
eile kultūros įstaigų.

Protestuoja dėl nuomų 
įstatymo pratęsimo

Respublikos prezidentui gen. 
J. C. Ongania parašė platų laiš­
ką namų savininkių sąjunga. Pra 
Soma panaikinti nuo 1943 metų 
veikiantį nuomų įstatymą, kuriuo 
naudodamiesi nesąžiningi nuomi­
ninkai beveik visiškai nemoka

• nuomų, paverčia bevertėmis su 
vargu pastatytus namus ir sulai­
ko namų statybos galimybes.

Suimti „importuoto whisky“ 
fabrikantai

Sunkvežimių vairuotojai visuo 
se Argentinos uostuose pardavi­
nėjo dėžėmis „kontrabanda įga­
bentą tikrą škotų whisky“ po
I. 200 pezų butelį. Viskas kaip iš 
Škotijos: Buteliai, etiketai, gėri­
mo spalva ir skonis ...

Bet nelabieji inspektoriai Bue­
nos Aires gatvėje Malabia 265 
susekė bravorą, kuriame tas gėri­
mas buvo daromas ir pardavinė­
jamas su sunkvežimių vairuotojų 
talka. Suimtas vyriausias falsifi- 
kuotojas Isaac Svetliza ir jo dali, 
ninkas Moreno, policijoje žinomas 
paukštelis „EI Chileno” vardu.

— Terza statybos bendrovės vi 
cepirmininkas Oscar Vazquez sui­
mtas dėl to, kad toji bendrovė 
surinko milžiniškas pinigų sumas 
namų pastatymui, bet nepastatė. 
Teisėjas sutiko suimtąjį paleisti 
laisvėn, jeigu užsidės 100 milijo­
nų pezų laidą.

— Argentinoje, prie Olivos, įvy 
kusias V Pasaulines būrinių val­
čių lenktynes laimėjo Louis Po- 
charski iš JAV.

— Lujano šventovėje 30. 11. 69 
dalyvavo daugybė maldininkų. 
Pamokslą pasakė kardinolas A. 
Caggiano; šalį Dievo Motinos glo 
bai pavedė prezidentas gen. J. C. 
Ongania.

— Inmigrantų dieną minint 30.
II. 69. po pamaldų Inmigrantų 
bažnyčioje Necoehea 31., Buenos 
Aires, gretimame salone įvyko ai­
rių. italų, paragvajiečių. lietuvių, 
lenkų, kroatų, ispanų ir japonų baigoj, bus sugrąžinta japonams 
tautinių šokių ansamblių pasiro­
dymas.

PERSISKYRIMŲ ĮSTATYMAS 
ITALIJOJE

Italijos parlamentas 325 balsais 
prieš 283 priėmė skyrybų įstaty­
mą, kuriuo einant įteikiami per­
siskyrimo dokumentai vyrui ir 
žmonai, jeigu jie atskirai, be per­
traukos, išgyveno 5 metus. Yra 
ir daugiau motyvų perskiroms. Iš 
630 parlamento narių balsavime 
dalyvavo 608.

Valdančiai krikdemų partijai 
ir Vatikano politikai suteiktas 
skaudus smūgis. Įstatymą turės 
patvirtinti senatas.

—Suomijoje tiesioginiai tariasi 
Tarybų Sąjungos ir JAV delega­
cijos atominių ginklų gamybos 
sumažinimo reikalu.

— Anglijoje streikuoja moky­
tojai, Italijoje transporto darbi­
ninkai, Prancūzijoje elektros jmo 
nių personalas. Visur reikalauja­
ma algij pakėlimo.

— Čekoslovakijoje pašalinti 62 
parlamento nariai,..pakeičiant ben 
dradarbiavimo su Maskva šalinin­
kais. Parlamento pirmininkas Vest 
mir Cisar taipgi pašalintas. Jo 
vieton paskirtas Evžan Erban.

— Spandau kalėjime susirgo 
buv. Hitlerio vietininkas Rudolf 
Hess, 75 m. amžiaus. Nugabenus 
ligoninėn ji saugoja 4 sąjungi­
ninkų sargybiniai: rusas, anglas, 
prancūzas ir amerikietis.

— Japonijos sala Okinava, ame­
rikiečių paimta pereito karo pa- 

1972 metais, sako UP pranešimas 
iš Vašingtono.

Sujaudinti skaudžios žinios,
STASIUI SURVILAI

mirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą jo broliui 
Benediktui Survilai su šeima.

Janina, Vladas ir Richardas Rimšai.

Liūdesio valandoje
JUOZUI SORAKAI

mirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą jo žmo­
nai Adelei Karaniauskaitei, dukrai Juanai ir sūnui Carlos su 
jo šeima.

Kazimieras ir Adelė Margevičiūtė Burbai su šeima.

Sukaktuvinis Argentinos Lietuvių Balso Spaudos Balius Arg. Lietuvių Centre 13. XII. 1969. Visos ir visi dalyvaukime!
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ARGENTINOS__ HE TU VIH ,

ALSAS 
Periódico Lituano Fundado en el 1927 
José L. Suárez 5684, Buenos Aires 
TE. 60 — Villa Lugano — 3153
Nepartinis, seniausias ir plačiau­
siai skaitomas lietuvių laikraštis 

PIETŲ AMERIKOJE 
Redaktorius: Kastantas Norkus 

Leidėjas: Pranas Ožinskas 
PRENUMERATA METAMS: 
ARGENTINOJE 1.000 PEZŲ 

Visur kitur 3 Amerikos doleriai.
Oro paštu į JAV 7 doleriai.

Pinigines perlaidas siųsti: 
Francisco OŽINSKAS,

José León Suárez 5684, (Sue. 39). 
Buenos Aires, Argentina.

Asmeniškai kreiptis geriausia 
antradieniais visą dieną.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
• prof. Broniaus 'Vaškelio Dabarti-

MINI STUTTHOFO KALINIŲ ROMOS AGENTAI KOVOJA J. ŠEŠTOKAS IR J. BILIŪNAS SKAUDI NELAIMĖ ŠIRVINTOS nės Lietuvos Dramos, telpa Lietu-
PAVARDES

Lietuvos Istorijos autorė prof, 
dr. Vanda 'Sruogienė, pasinaudo­
dama A. Budreekio paskelbtomis 
informacijomis, angliškoje knygo-

PIRMUTINIAM JAV LIETUVIŲ 
LAIKRAŠČIUI 90 METŲ

Lietuvos TSR nusipelnęs kul­
tūros veikėjas J. Kirklys tokia 
antrašte skelbia savo straipsnį 
Laisvės laidoje iš rugsėjo 16, 1969. 
Pažymi, kad Simanas Daukantas 
savo veikale „Lietuvių būdas“ ra­
šė, jogei pirmieji lietuviai į Ame. 
riką atvyko septyniolikto amžiaus 
pabaigoje ir tik 1871 metais Pen- 
sylvanijos mieste Shamokin įkūrė 
pirmutinę savišalpinę draugiją, 
pavadindami ją vardu „Švento 
Vaitiekaus Draugija“.* * *

Pirmutinis lietuviškas laikraš­
tis Jungtinėse šiaurinės Amerikos 
Valstybėse gimė rugpjūčio 16 die­
ną, 1879 metų. Jį išleido New Yor 
ke 1863 metais iš Suvalkijos nuo 
žandarų persekiojimo pabėgęs mo. 
kytojas Mykolas Tvarauskas. Be­
galiniai sunkus kelias buvo pir­
mutinio lietuviško laikraščio Ame 
rikos kontinente. Toji „Gazieta 
Lietuviszka” turėjo vos 132 pre­
numeratorius ir po 16 savaitinių 
numerių turėjo sustoti. 1891 me­
tais Tvarauskas atnaujino „Ga- 
zietos Lietuviszkos“ leidimą, leis, 
damas 4 puslapių po 3 skiltis bet 
negaudamas pakankamai prenu­
meratorių galutinai likvidavosi 
balandžio 9, 1892 metų.

* * *
Dr. Jonas Šliupas, talkoje su 

tuo pačiu M. Tvarausku, spalio 2,
1884 m. išleido savaitraštį „Uni­
ja“, kurs ėjęs iki balandžio 25,
1885 m. davė pradžią jau regulia­
riai Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse leidžiamai lietuvių periodinei 
spaudai.

Mokytojo M. Tvarausko ir dr. 
J. Šliupo pastangos nenuėjo nie­
kais. Ateivių iš Lietuvos skaičiui 
padidėjus, vienas po kito gimė 
nauji lietuvių laikraščiai. Seniau, 
sias JAV lietuvių laikraštis da­
bar yra Vienybė, J. Paukščio įkur­
ta prieš 83 metus Vienybės Lietu­
vininkų vardu. Ji tebeeina Broo- 
klyne, Valerijos Tysliavienės ir 
Jono Valaičio leidžiama ir reda­
guojama. Be velionies poeto Juozo 
Tysliavos, ją daug metų redaga­
vo uoli žurnalistė Salomėja Nar- 
kėliūnaitė. Vyriausių bendradar­
bių tarpe dabar yra Almus Šal­
čius, Vytautas Širvydas ir kiti 
žurnalistai.

* * *
Virš 50 metų JAV eina Kelei­

vis, Naujienos Tėvynė, Garsas, 
Darbininkas, Draugas, Sandara, 
Vilnis, Laisvė, Dirva. Yra ir dau­
giau periodinių leidinių, jų tarpe 
žurnalai Lietuvių Dienos, Lietu­
viai Amerikos Vakaruose, Varpas, 
Sėja, Metmenys, Akiračiai, Litua 
nūs, Aidai, Ateitis, Skautų Aidas, 
Mūsų Sparnai, Eglutė, Į Laisvę, 
Pasaulio Lietuvis, Laiškai Lietu­
viams ir kt.

Minėdami JAV lietuvių spau­
dos pradininkus norime pažymė­
ti, kad Pietų Amerikoje seniau­
sias lietuvių la’Jkraštis yra Ar­
gentinos Lietuvių Balsas. Jau 42 
metai jis eina Amerikos kontinen 
te lietuvių spaudos pradininkų 
pramintais keliais, dėka savo skai 
tlingiems ir nuoširdiems bendra­
darbiams nugalėdamas visus sun­
kumus.

Šia proga norime pakartotinai 
priminti mūsų visuomenei, kad 
gruodžio 13 šių metų A. L. Cen­
tre įvyks didelis ir turtingas A. 
L. Balso rengiamas Spaudos Ba­
lius, kuriame norėtųsi matyti vi­
sus laisvo ir nepriklausomo spaus 
dintojo lietuvių žodžio draugus.

Programoje, tarp kitų įdomy­
bių, bus ALB leidėjo skaidrėmis 
paįvairintas pranešimas apie pa­
tyrimus, besilankant Lietuvoje.

B. K. Algimantas.

je Lietuvai 700 metų, parašė strai 
psnį Pamirštieji Įkaitai, kurį pas­
kelbė liaudininkų žurnale Sėja 
Nr. 23 (105-106), 1969 m. Ten 
surašytos pavardės 47 lietuvių, 
kuriuos vokiečiai kankino Stut- 
thofo stovyklose 1943-1945 metais.

Stutthofe tapo nacių nukankin­
ti šie lietuviai įkaitai: Kazys Bau. 
ba, Pranas Germantas, Bronius 
nius Grigas, Petras Kerpė, Alfon­
sas Lipniūnas, Zigmas Masaitis, 
Algirdas Tumėnas ir Vytautas 
Tumėnas. Stutthofe sugriovus 
sveikatą Lietuvoje mirė autorės 
vyras prof. Balys Sruoga, Juozas 
Briedikis, Vladas Jurgutis, Jonas 
Noreika mirė Lietuvoje bolševikų 
nukankintas.

Išliko gyvi šie Stutthofo kon­
centracijos stovyklų įkaitai: Vin­
cas Blažys, Ignas Budrys, Petras 
Burogas, Vladas Butkus, Jonas 
Čiuberkis, Vladas ir Adolfas Dar- 
ginavlčiai, Stasys Yla, Antanas 
Januškevičius, Al. Kantvila, Jo­
nas Katinauskas, Petras Kiškis, 
Mečys Kriaučiūnas, Ant. Kučins­
kas, Kazys Kuprėnas, Ant. Liūd- 
žius, prof. Mečys Mackevičius, 
Rapolas Maskonis, Mykolas Ma- 
čiokas. Jonas 'Malinauskas Pe­
tras Masiulis, Vytautas Meilus, 
Juozas Narakas, Leonas Puskuni­
gis, Kazys Rakūnas, Jonas Rima- 
šauskas, Vytautas Stanevičius, 
Antanas Starkus, Jonas Šernas, 
Julius Šiurna, Juozas Valentą, 
Jurgis Valiukevičius ir Pilypas 
Na rutis-Žukauskas.

Tą V. Sruogienės straipsnį kai 
kas persispausdino nenurodant 
šaltinio.

PRIEŠ LIETUVIUS

Žurnalistas Saulius Šimoliūnas 
Naujienose (19. 9. 69) rašo, kad 
Detroito lietuviai, aukodami po 
100 dolerių ir daugiau, įsigijo
nuosavius namus, kuriuose vyks­
ta 90 % viso tos kolonijos lietu­
vių kultūrinio veikimo. Šiuos Lie­
tuvių ‘Namus tvarko patys sa­
vininkai lietuviai.

Vienok dalis parapijos jaunimo, 
Jėzuitų suagituoto, sekdamas Chi 
cagos Jėzuitų Jaunimo Centro pa 
vyzdį, organizuoja Detroito Jau­
nimo Centrą, kurio savininku bus 
Roma.

Baudžiavos laikų liekanos ne 
vien Detroite kovoja prieš lietu­
vių savistovumą.

PLEČIAMA GINTARO PRAMO 
NĖ LIETUVOJE

Ne vien senovėje, bet ir dabar 
arabų kraštai iš Lietuvos gintaro 
gamina papuošalus ir rožančius. 
Lietuvos gintaras eksportuojamas 
į visas pasaulio šalis.

Palangoje yra turtingas Ginta­
ro Muziejus, sakoma, turtingiau­
sias pasaulyje. Gintaro dirbtuvės 
veikia Palangoj, Kretingoj ir ki­
tuose Lietuvos miestuose.

Pirmiau Lietuvoje buvo suran­
dama ir perdirbama apie 10 tonų 
gintaro kas met. Dabar veikia gin 
taro kasyklos ne vien Lietuvoje, 
bot įvairiuose Baltijos jūrų pa­
kraščiuose. Daug dolerių už gin­
tarą surenka ne vien Tarybų Lie­
tuva, bet taipgi Lenkija ir Vokie 
tija kurių sienos pasiekia geidau­
siu gintaru turtingus Baltijos jū­
rų pakraščius.

ŽEMAITIŠKOS VAIŠĖS 
SU 100 PATIEKALŲ

Tiesa (1. 11. 69) rašo:
Klumpėti Kaltinėnų Jurgis ir

PRANAS PAULIUKONIS APIE 
Dr. A. GERUČIO KNYGĄ

Šveicarijoje gyvenantis dr. A. 
Gerutis parašė 474 puslapių knygą 
anglų kalba — Lithuania 700 
years: Lietuva 700 metų sūku­
riuose. Ją išleido Manyland Books 
New Yorke. Kaina 12 dolerių.

Katalikų visuomenės veikėjas 
Pranas Pauliukonis, aptardamas 
leidinį Tėviškės Žiburių šių metų 
numeriuose 1031 ir 1032 prikiša 
autoriui apsilenkimą su faktais. 
Pauliukonis tvirtina, kad A. Sme­
tona išvaikęs Lietuvos Seimą ir 
apsišarvavęs diktatoriškais įsta. 
tymais visą tautos likimo atsako­
mybę pasiėmė sau, kaipo „tautos 
vadas“. Bet A. Smetona nepaisė 
pavojaus signalų Lietuvos valsty­
bei nei spalio 10, 1939 pasirašyta 
sutartimi su Sovietais, nei tų pa­
čių metų gegužės mėnesyje So­
vietų iškeltais kaltinimais, o te- 
beskelbė, kad „tauta gali būti ra­
mi“. 1940 metais, rugpjūčio 15, 
Kaune sušauktas Lietuvos moky­
tojų suvažiavimas, nepaisydamas 
komunistų vadų kalbų, giedojo 
Lietuvos Himną. Pradedant mo­
kslo metus daugelio gimnazijų mo 
kiniai taipgi giedojo Lietuvos 
Himną gi Smetona nuo birželio 
16 tų metų jau buvo Vokietijo­
je...

„ANYKŠČIŲ VYNO“ 
DEKALITRAI

Sėkmingai darbuojasi eksperi­
mentinės vyno gamyklos „Anykš­
čių vynas“ kolektyvas. Devynių 
mėnesių produkcijos realizavimo 
planas įvykdytas 110 procentų. 
Per tą laikotarpį pateikta 950.230

APIE VĖŽIŲ NAIKINIMĄ
Gamtos apsaugos inspektorius 

J. Biliūnas, aplankęs vėžingiausią 
Veiviržos upę, Tiesoje 7. 8. 69 pa­
rašė, kad jo sutikti vėžiautojai

KOLCHOZE
C. Rakštys Valstiečių laikraš­

tyje (18. 10. 69) rašo, kad Šir­
vintos kolchozo darbininkė Stefa, 
nija Bartusevičienė. išeidama į

vežėsi apie 3.000 vėžių, bet nei 50 
nebuvo tokių, kuriuos nedraud­
žiama gaudyti. Visi kiti dar per 
maži gaudymui.

Zoologijos instituto mokslinis 
bendradarbis J. Šeštokas Valstie­
čių Laikraštyje 13. 5. 69 rašė kad 
beatodairinis pelkių sausinimas, 
kur reikia ir kur nereikia, ne vien 
vėžius naikina. Mokslininkai net­
gi sako, jog pelkės — tai gam­
tos atsinaujinimo fabrikai, biolo­
giškai sudėtingi ir tuo vertingi. 
Pagaliau pelkės — tai uogų ir 
grybų karalijos, vaistažolių plan­
tacijos. Naikindami pelkes — nai 
kiliame ir pelkių paukščius, kurių 
irgi nevalia išbraukti iš tėviškės 
gyvųjų lobių sąrašo, — rašo J. 
Šeštokas.

Ignalinos žuvivaisos įmonėje 
projektuojama įrengti vėžių veis­
lyną, iš kurio kas met bus paleid­
žiama po pusę milijono vėžiukų į 
Lietuvos upes ir ežerus.

— Žibuntas Mikšys, Paryžiuje 
gyvenantis menininkas, Akiračių 
dešimtame numeryje teigia, kad 
užsienių lietuviams reikalingi juo 
tampresni ryšiai su Lietuvos kul­
tūrininkais.

— Vilniuje 4. 11. 69 atidarytas 
naujas tiltas per Neries upę, jun­
giantis miesto centrą su naujuo­
ju Žirmūnų rajonu. Jis yra šešių 
kelių pločio ir 240 metrų ilgumo.

— Laisvojo Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresas įvyks 1972 
metais Detroite.

— Lietuvoje kietos dangos ke­
lio dabar yra 13.400 kilometrų, iš 
kurių 5.135 kilometrai asfaltuotų.

Mortelė pakvietė gausią ir reiklią 
vertinimo komisiją prie padengtų 
stalų. O jų Germanto“ restora­
ne buvo net septynolika. Luokės 
tarybinio ūkio, D. Ročiaus kolū­
kio, „Masčio“ fabriko, buitinio 
gyventojų aptarnavimo kombina 
to ir eilės kitų ūkių, įmonių bei 
organizacijų šeimininkės parodė 
daug energijos, išradingumo ir 
sumanumo. Stalai lūžte lūžo nuo 
įvairiausių žemaitiškų valgių gau­
sumo. Ir ko tik čia nebuvo!

Lietuviškų valgių etnografinio 
konkurso Telšių rajone komisijai 
teko degustuoti ir įvertinti dau­
giau kaip šimtą pačių įvairiausių 
senoviškų patiekalų bei gėrimų.

Geriausioms ir išradingiausioms 
šeimininkėms buvo paskirti pri­
zai. Rajono moterų tarybos, atski­
rų ūkių, įmonių bei organizacijų 
vadovai bei visuomeninės organi­
zacijos išties daug padarė kad 
rajoninis konkursas, surengtas Lie 
tkoopsąjungos ir „Švyturio“ žur­
nalo redakcijos iniciatyva, atgai­
vintų daugelį pamiršti] žemaitiš­
kų valgių.

— Žurn. Vyt. Kazakevičius vil­
niškėje Tiesoje (12. 11. 69) svar­
sto užsienių lietuvių vargo moky­
klų sunkią padėtį. Atrodo, kad 
šeštadieninėms lituanistinėms mo­
kykloms gali ateiti materialinė 
parama iš 'Lietuvos.

— Vytautos Cibavičiaus vado­
vaujamas vyrų oktetas 16. 8. 69 
dainavo Juozo Timo ir Argentino 
je gyvenusios Marijos Audronės 
Lesniauskaitės vestuvėse Chiea- 
goje. Jungtuvių apeigas atliko tai 
pgi Argentinos lietuviams pažįs­
tamas kun. P. Garšva.

dekalitrų įvairių rūšių vyno.
Neseniai pilstymo ceche pasta­

tytas naujas vyno pilstymo auto­
matas, kuris per valandą pripildo 
6000 vyno butelių.

— Dr. Jurgis Edmundas Stun­
gis, Jurgio ir Barboros Urbutytės 
Stungių sūnus, fizikos mokslų 
daktaras, yra parašęs visą eilę 
mokslo veikalų Chicagoje.

H LEONAS MUŠKETAS sąži­
ningai taiso ir derina pianinus. 
Perkant pianinus padeda išrinkti. 
Pje. Monaco 4429, Bs. Aires. 

Šaukti tel.: 53 - 5646.

0 Restoranas „DOS AMIGOS" 0 
@ PASEO COLON 449, Bs. As. 0 
OS. Paulauskienė & A. Degulis® 
© Steponas Paulėnas, ved. 0

TE. 33 Avenida 3202 O

darbą savo 4 metų amžiaus sūnų 
Mykoliuką palikdavo prižiūrėti 
bobutei Felicijai Celešinskienei, 
kuri vieną dieną taip pat išsiren­
gė padirbėti.

Pas Mykoliuką į svečius užsu­
ko keturmetis Viadukas Celešins- 
kas. Vaikai, susiradę dėžutę deg­
tukų, nutarė pažaisti kluone. Pir­
moji gaisrą pastebėjusi šoko vai­
kus gelbėti Felicija Celešinskienė. 
Ji mirė ištraukta iš degančio kluo 
no, o vėliau buvo surasti Mykoliu- 
ko ir Viaduko suanglėję palaikai.

— Petras Ilgūnas, dailininkas, 
mokytojaujantis Vilniuje, atosto­
gas praleido Kalifornijoje, pas sa­
vo brolį Stasį Ilgūną, Los Ange­
les mieste, — rašo Lietuviai Ame. 
rikos Vakaruose, rugsėjo mėn., 
1969 m. laidoje.

SVEČIAI IŠ LIETUVOS 
KANADOJE

Nepriklausoma Lietuva (17. 8. 
69) rašo: Prieš dvi savaites Mon- 
trealyje lankėsi iš Lietuvos Albi­
nas PŪoplys, kuris yra Kaune Zi- 
berto šilko fabriko direktorius ir 
Antanas Buivytis, kuris yra Dot- 
navoje žemės ūkio tyrimo sky­
riaus direktorius. DDK Vytautės 
klube svečiai buvo sutikti.

— Algimantas čekuolis, gimęs 
Panevėžy 1931 metais, žurnalistas 
ir rašytojas, atvyko Kanadon kai­
po spaudos agentūros Novosti ko 
respondentas.

— Ricardas Vaigauskas, dirbęs 
JTO New Yorke kaipo tarybinės 
delegacijos pareigūnas, paskirtas 
Tarybų Sąjungos ambasados Lon­
done antruoju sekretorium. Toje

VIRGILIJAUS NOREIKOS 
GASTROLĖS

Lietuvos operos solistas Virgi­
lijus Noreika, dainavęs vyriausias 
roles Rigoletto ir Madame Butter 
fly operose Gruzijos sostinėje Tbi 
lisi, po to Rygoje ir Leningrado, 
o Naujų Metų išvakarėse su Mas­
kvos Didžiuoju Teatru vyks į Pa­
ryžių, kur atliks pagrindinius te­
noro vaidmenis P. Čaikovskio ope 
roję Eugenijus Oneginas ir A. Bo 
rodino operoje Kunigaikštis Igo­
ris.

Prisimintina, kad paskutinių 
dviejų operų vyriausias tenorų 
roles Buenos Aires miesto Teatre 
Colon savu laiku dainavo Kipras 
Petrauskas.

vos rašytojo Kazio Sajos tragiko­
medija Oratorius ir Antano Škė­
mos vieno veiksmo kalėdinis vai­
dinimas, viskas anglų kalbą. Žur­
nalo adresas: P. O. Box 9318, Chi­
cago, Illinois —60690— USA. Me-

ambasadoje taipgi dirba vienas 
latvis ir vienas estas, praneša 
Elta.

— Prof. dr. Z. Januškevičius 
Kauno Medicinos Instituto rėkto, 
rius, širdies ligų specialistas, lai­
mėjo TSRS premija. Visoj Tary­
bų Sąjungoj mokslo, technikos ir 
meno premijas šiemet Laimėjo 207 
žmonės.

— Spindulio (dabar pavadinto, 
je K. Požėlos vardo) spaustuvėje 
atspausta brošiūra Lithuania bu­
vo platinama Londone TSRS pra­
monės parodos proga. Joje rašo­
ma kad Lietuvos žvejybos laivyną 
dabar sudaro 300 laivų ir sugauna 
žuvies 100 kartų daugiau, negu 
prieš karą.

tams 5 dol.
« PASAULIO LIETUVIS, rug­
sėjo-spalio, 1969. Argentinos LB 
skyriuje pagerbtas Juozas Šiušis, 
pavadinant jį lietuviško muzie­
jaus kūrėju. Minimas Rambynas. 
tik nepasakoma, kad jis išsiskirs, 
tė. Vietoje buvusio Rambyno su­
sikūrė jaunesnių dalyvių Ansam­
blis Ateitis, kurį sudaro Birutie- 
čių jaunimas. Rambynas atgijo.
® LIETUVIŲ GYDYTOJŲ BIU 
LETENIS, liepos-rugsėjo, 1969. 
Turtingose kronikose iš gydytojų 
gyvenimo ir veiklos sužinome, kad 
Australijoje jau praktikuoja 50 
lietuvių gydytojų. Žurnalo adre­
sas: 8743 Mobile Avenue, Oak 
Lawn, Ill. — 60453— USA. Me­
tams 6 dol.
© LIETUVIŲ DIENOS baland­
žio, 1969. Viršelis ir daug teksto 
bei nuotraukų pašvęsta poeto Sta 
šio Santvaro parašytai ir muziko 
Juliaus Gaidelio komponuotai 
operai Dana, kurią pakartotinai 
pastatė Chicagos Lietuvių Opera, 
triumfuodama savo paskirty.
© ŠALTINIS, rugpjūčio, 1969. 
Viršelyje — šviesusis kanaunin­
kas Juozas Tumas — Vaižgantas; 
tekstuose — kelios ištraukos iš jo 
raštų.
© SINTESIS ODONTOLOGICA, 
leidžia Circulo Odontológico de 
Gral. San Martin, spalio, 1969. 
28 pusi. Linotipija ir spauda A. 
L. Balso spaustuvės.
® REVUE MENSUELLE, Pran 
cūzijos Prekybos Rūmų Argenti­
noje žurnalas, spalio, 1969. Pusi. 
60, spalvoti viršeliai. Linotipija
ir spauda A. L. Balso spaustuvės. 
© NUESTRO ANHELO, balam! 
žio-birželio, 1969. 32 puslapiai. 
Mokslinis žurnalas. Linotipija ir 
spauda A. L. Balso spaustuvės.
¿ HERALDO DEL TRIUNFO, 
Nr. 105, liepos - rugpjūčio, 1969. 
Linotipija ir spauda A. L. Balso 
spaustuvės.
• KAIMYNAI, romanas, 238 
puslapiai. Parašė Juozas Paukšte­
lis. Išleido Talka. Atspaude Ga­
bijos spaustuvė.
® MUNDO FILATELICO, rug­
pjūčio, 1968. Linotipija ir spau­
da A. L. Balso spaustuvės.
• ŠALTINIS, birželio, 1969.

B. K. A.

0 TEISINIAI PATARIMAI @ 
0 Drė Elena Deveikis-Pipiras @ 
@ de Mora O
@ Šeimų reikalai, alimentai, O 
O nuomos, paveldėjimai, vek- @ 
@ sėliai, skolos, sutartys ir 0 
0 t. t. 0
® H. Irigoyen 1929, pi. b. C © 
0 Tel. 48-9231 @
@ Tartis dėl valand. nuo 14-18 0

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia­
gos : Moderniškas rūbų pasiu­
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474. Bs. As.
771 — 5455

Geriausias Sveikatos Šaltinis
Sūraus Vandens Maudynės 

Recreo-Pileta “LIETUVA
Už parko “LA SALADA”

ŠEIMYNIŠKA NUOTAIKA 
Virtuvė - Bufetas - Baras 

POPULIARIŠKOS KAINOS 
šeštadieniais ir sekmadieniais lietuviška muzika

PRIVEŽA kolektyvai: 32 - S, 236, 220, 226, 21, 291 ir 
specialus autobusas iš Liuiers

Patogus privažiavimas privatiniais automobiliais.
DUODAMI LIETUVIŠKI PIETŪS 

PAVIENIAMS IR GRUPĖMIS NAUJAME BALIONE
rĖ®1

PREGUNTE A QUIEN YA TEJE CON KNITTAX
DEMOSTRACIONES, VENTA Y ENSEÑANZA

Antonio Jasuitis, Agencia Autorizada — Av. Olivera 1534, Buenos Aires.
BS. As. T. E.: 67 - 2788 — O ASA “LAS IBES MARIAS” VENTA DE LANAS, SEDAS, 
HILOS, HILOS PLASTICOS, RAFIA. FIBRAS SINTETICAS. TODO MATERIAL 
NECESARIO PARA ARMAR CARTERAS. SE EMBOQUILLAN CIERRES — CREDITOS 
ENSEÑANZA GRATIS. Limpíela y rep. de maquinas. Mesas para maquinas "Kulttax”

SUCURSAL: Rivadavia 1105. Longchsmps — Atendida por la Sefiora Eugenia Di Tano.
riliai VILLA LUGANO: Guamini 4943; Telefono 60-4516

i
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Gruodžio 4 d., 1969 Na 1360 ARGENTINOlS LIETUVIŲ BALSAS

KELIOS DIENOS ATOSTOGŲ LIETUVOJE
Po nuotaikingų, ilgai užsitęsu­

sių pietų pas Birutę Kuosaitę, išė 
jome pasidairyti po mūsų visų 
lietuvių išsvajotų, mūsų rašyto­
jų aprašytų, mūsų dainių-poetų 
apdainuotų Vilnių. 'Mes kų tik bu 
vome Paryžiuje, irgi pirmą kartų. 
Paryžius gražus miestas, ypatin­
gai garsus savo meno muziejais, 
su kuriais mes turėjome retą pro. 
gą gerokai apsipažinti, bet prisi­
pažinsim atvirai, kad Paryžius, 
pats miestas mus mažiau žavėjo, 
negu mūsų senas Vilnius. Gal 
būt todėl, kad jis mūsų. Gal būt, 
kad mes dar gyvendami Lietuvo­
je svajojom, ir stačiai troškom jį 
pamatyti. Daug kartų dainavom: 
Mes be Vilniaus nenurimsim, Se­
nas Vilnius mūsų buvo, mūsų bus! 
Ir dabar dar turime Vilniaus pa­
sus, į kuriuos lipinom Vilniaus 
vadavimo fondo ženklelius.

Žinoma, didelę klaidą padarytų 
tas, kuris pradėtų lyginti Lietuvą 
su JAV, arba, kad ir su Argenti­
na, jų miestais. Čia gamtiniai re­
sursai daug didesni ir dėl to ma­
tuoti Europos valstybių ekonomi­
nį pajėgumą amerikonišku mas­
tu būtų labai netikslu. Jei Euro­
poje 500 ha. žemės savininkas 
skaitosi dvarininkas, tai Pietų 
Amerikoje tik daržininkas. Karų 
nuolat alinama Europa nesįpėja 
pasikelti, kaip vėl karai ją nu­
siaubia. Betgi kad taip yra, mes 
lietuviai negalime išsižadėti savo 
krašto, nuo neatmenamų laikų ap. 
gyvento mūsų kraujo žmonių. Tai 
mūsų bočių, ir mūsų pačių kartos 
krauju aplaistyta žemė.

Čia gal geriausia tiktų rašyto­
jo kanauninko Juozo Tumo-Vaiž­
ganto žodžiai: Vyžuota, lopyta 
mano Lietuvėlė, bet ji mano! To­
kios mintys, tokie pašnekesiai bu 
vo bevaikštant seno Vilniaus gat­
vėmis. Kaip saulutė pradėjo kryp 
t i į vakarus, mes vėl susirinkome 
Neringoje.

Viešbutyje jau radome giminai­
čius mūs laukiančius. Buvome pri 
žadėję važiuotį į Antakalnį, t. y. 
į mano sesers Emilijos Ožinskai- 
tės Marinskienės butą vakarie­
niauti. Išėję į gatvę paimti tro­
leibusą, pasigedom taip įprastų 
Buenos Aires mieste prie susisie­
kimo rodyklių eilučių, filas, colas 
ir lietuviškai taipgi vadinamas 
uodegomis. Kadangi troleibuso 
šoninės durys, prie galo, atida­
romos plačiai, tai žmonių sriautas 
iškarto suplaukia į vidų. Ryžtin­
gesnį, stipresni greičiau patenka 
į troleibusą. Išlipama dažniausia 
per priešakines duris.

Bilietus keleiviai nusiperka iš 
automatų. Tai ketvirtainė dėžė,

(Tęsinys iš 1359 numerio) 

pristiprinta prie troleibuso sienos 
prieš įėjimo duris, ir ten įmetus 
4 kapeikas, pasukus rankutę-srai- 
gta, gaunamas bilietas. Jokių nuo 
tolių nėra. Už tas 4 kapeikas ar 
arti, ar per visą Vilnių, galima 
važiuoti. Kas atsitinka jeigu ku­
ris keleivis neturi smulkių? Tada 
jis turi eiti prie kito automato, 
kuris randasi pryšakyje, prie 
vairuotojo, labai dažnai vairuoto­
jos, dailios merginos.

Čia keleivis gali nusipirkti kiek 
jis nori bilietų ir už įvairias su­
mas. Pavz. jis turi 10 ir 2 kapei­
kas. Įmetęs 12 kapeikų"ištraukia 
tris bilietus. Vieną pasilieka sau, 
o kitus 2 parduoda vėliau už jį 
įlipusiems. Jis galėtų ištraukti 
bilietą ir neįmetęs kapeikų, bet 
čia niekas nedrįsta to daryti, ka­
dangi dažnai seka visuomenės dar 
buotojų budrios akys. Taipgi bū­
na ir tikrintojų. Karts nuo karto 
įlipa ne uniformuoti tikrintojai.

Man paklausius kodėl taip uo­
liai visi perka bilietus, paaiškino 
to uolumo kilmę. Mat, sako, iš 
pradžių buvo tokių „gudragal­
vių“, kurie tą viešą pasitikėjimą 
norėdavo išnaudoti. Jei tokį „zui­
kį“ pagaudavo, jis turėdavo su­
mokėti rublį. Negana to, jei jis pa­
sipriešindavo, nuvesdavo miliei- 
jon nufotografuodavo ir paskelb­
davo jo paveikslą sieniniame lai­
kraštėlyje „Mūsų zuikiai“, su var 
du, pavarde ir darboviete. Tie lai­
kraštėliai būdavo iškabinti trelei 
busuose. Tas esą labai padėjo iš­
naikinti „zuikius“.

Taip besikalbėdami davažiavo- 
me Antakalnio mikro rajoną. Ir 
štai ant penkių aukštų monoblo- 
ko Nr. 88, dabar tik belieka susi­
rasti butą 16, kurio adresu keli 
metai rašome kas meno ir daž­
niau laiškus. Bet buto numerį 
surasti be vadovo ne taip lengva. 
Jie labai smulkiai surašyti virš 
durų, kad nežinančiam, o dar aki­
niuotam, ne taip lengvai suran­
dami. Bet šį kartą reikėjo tik sku 
bėti paskui daug jaunesnius už 
mus giminaičius ir nepasijutom, 
kaip atsiradom 4 aukšte. Čia visas 
miestelis, kaip jie vadina, mikro 
rajonas, penkiaaukščių naujų na­
mų. Jie visi be liftų. Tarybų Są­
jungoj, o taipgi ir Lietuvoj val­
diškų, pigių butų rajonų, penkia 
aukščiai namai be liftų. Sakoma, 
kad jaunesnios šeimos gyvena auk 
ščiau, senesni žemiau. Kadangi 
butai valdiški, atrodo, kad yra 
galimybė pasikeisti. (Argentinoje 
leidžiama statyti tik 4 aukštų be 
lifto). i ||

Lapkričio 21, 1969, Paragvajaus sostinėje Asuncion tos šalies u. r. 
min. dr. R. S. Pastor ir Argentinos u. r. min. dr. J. B. Martin pasi­
rašė kultūrinio bendradarbiavimo susitarimą tarpe abiejų kaimyni­
nių valstybių. Nuotraukoje Argentinos prezidentas gen. J. C. Onga- 
nia su žmona Maria Green de Ongania ir Paragvajaus prezidentas 
gen. Alfredo Stroessner su žmona Ligia Mora de Streoessner įeina į 
Asunciono klubą Centenario, kur tapo pagerbti aukštieji Argentinos 

svečiai.
šzillllllllllllillllllllillllllillllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllillliu: 

Į Técnica CONSTRUCCIONES | 
= Planai, — Projektai — Apskaičiavimai — Metalinė statyba = 
= Elektros įrengimai — Gazas — Sąmatos — Dekoravimas — = 
E Formalumų atlikimas Miesto Valdyboje. Visa tai Jums atliks: = 

| José S. Cerpavičius 1 
= Cañada de Gomez 5285; T. E. 60-2913 — Capital 
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Įėjimo į namą, atseit vyriausias 
įėjimas, mums padarė nekokį įs­
pūdį. Išbaigimas, arba apdaila 
¡ėjimo labai, sakytumėm pardaug 
ekonomiškai padaryta. Nors pas­
tatas dar gerai atrodantis, įėjimo 
grindys, kur visi to skyriaus (kor 
puso) gyventojai vaikšto, išmin­
tos, ir sudaro nekokį vaizdą. Ben 
drai laiptų plotas atrodo skur­
džiai. Belgi švara pavyzdinga.

Kuomet patekome į buto vidų, 
geriau atsikvėpėm. Butas kaip 
reikiant. Trys patogūs kambariai. 
Erdvi virtuvė su langu į kiemą, 
maudynė su vonia, mažas priean- 
giukas. Kambariai šviesūs, švarūs. 
Skoningai išdažyti. Baldai mo­
derniški : suglaudžiamas stalas, 
minkštasuolis (sofa), originalūs 
paveikslai ant sienų, kilimas ant 
grindų, televizija, gėlės. Didžiau­
sias buto popuošalas — bibliote­
ka. Tai būdingas beveik kiekvie­
name lietuvio bute baldas. Pasi­
keitė laikai. Mums augant lietu­
vių butų sienos būdavo nukabinę 
tos „bogomazais“, o knygos sus­
lėptos, kad kas nors neįtartų tave 
esant apsišvietusiu, nepaskaitytų 
„ciciliku“.

Vakarieniaujant mano sesers 
vaikai: Regina, baigusi lituanisti­
nį fakultetą, dirbandi vertėja, Vir 
ginija, dirbanti naujojoje Anta­
kalnio ligoninėje kaipo biologė, 
Gediminas, atsitarnavęs tris me­
tus Raudonojoj Armijoj, paskuti, 
nio kurso inžinerijos, studentas, 
apipylė mus klausimais apie ke­
lionę, gyvenimą tolimame krašte 
ir daug kitų. Bet mums buvo įdo 
mu kuo daugiau sužinoti iš jų. 
Dalyvavo kartu ir Genovaitė 
Ožinskaitė, kuri dirba universite­
te kaip registratorė, o taipgi Vy­
tautas Marcinauskas, Virginijos 
vyras, dirbantis Tarybinis Moky. 
tojas žurnalo redakcijoje. Jie, 
kaip vyresni, su didesniu žinių 
bagažu, gelbėjo jaunesniems po­
kalbiuose.

Mus labiausiai domino buto 
klausimas. Ne tik tose šalyse, 
kur buvo žiaurūs, viską naikinan­
ti karai, bet ir Pietų Amerikoje 
butų yra didelis trūkumas. Jung. 
tinių Tautų statistikos daviniais 
Lotynų Amerikoje yra 10.000.000 
butų deficitas. Nežiūrint dedamų 
pastangų jį sumažinti, šis užda­
vinys sunkiai duodasi išsprendžia 
mas, kadangi Lotynų Amerikoje 
yra labai didelis prieauglis.

Sužinome, kad už tokį valdišką 
butą, apie kurį mes čia kalbame, 
į mėnesį Namų Valdybai moka­
ma : nuomos 5 rubliai ir 30 kapei 
kų, už apšildimą (tik apšildimo 
metu) 6 rub. ir 43 kap., vanduo 
ir kanalizacija (tai ką mes čia 
vadiname obras sanitarias) 2 r. 
ir 10 kap., dujos (gas) 16 kap. 
nuo žmogaus, karštas vanduo die 
na ir naktį 30 kapeikų nuo žmo­
gaus. Telefonas 2 rubliai, elektra 
4 kapeikos kįlovat valanda.

Pensininkai visas šias sumas 
moka per pusę.

Daugiau jokių mokesčių nėra. 
Kiemsargiui moka Namų Valdy­
ba 60 rublių į mėn. teritorijos 
(nuo 1.800 m2 iki 3.800 m2) tvar­
kymą ir valytojai 60 rub. už lai­
ptų šlavimą (800 m2).

Bet jeigu toks butas yra koo­
peratinis, tai jis kainuoja 5.000 
rublių. Iš karto reikia įmokėti 
40 %, o likusią, sumą išmokėti per 
15 metų, maždaug apie 50 rublių 
kas ketvirtis metų. Atskirai jie 
tada moka už šildymą, dujas, ele­
ktrą, samdo sau techniką, kiem­
sargį ir namo komendantą. Ka­
dangi ilgai reikia laukti valdiškų 
butų, tai daug statosi kooperati­
nių būdu.

Kiek teko girdėti, Vilniuje yra 
12.000 laukiančiųjų valdiškų bu­
tų. Tie, kurie gyvena pas pri­
vačius, moka daug brangiau. Yra 
nemažai privačiai nuomojamų bu 
tų. kurie atlieka nuo šeimos. Pri­
vatūs namai negali būti didesni 
kaip 75 metrų naudingo ploto. 
Virtuvė, vonia, prieangiai neįskai 
tomi į naudingą plotą.

(Bus daugiau)

ALFREDAS RAČKAUSKAS 
ATVAŽIUODAMAS RAŠĖ

Villa Lugano lietuviams gerai 
pažįstamas keleivinių autobusų 
vairuotojas, Sprindžių žentas Al­
fredas Račkauskas, 27. 11. 69 iš 
Chicagos atskrido į Buenos Aires.

Prieš išskridimą A. L. Balso lei 
dėjui Pranui Ožinskui parašė pla. 
tų laišką, pranešdamas, kad jo 
žmona Palmyra Sprindytė - Rač­
kauskienė 18. 9. 69 pagimdė sti­
prų ir sveiką sūnų, kuriam sutei­
ktas vardas Adrian-Javier.

A. Račkauskas sykiu su savo 
draugu O. Bražiūnu ne tik A. L. 
Balsą gauna oro paštu, bet ir dien 
raščio La 'Nación tarptautinę da­
li, juos pasiekiančią kiekvieną 
ketvirtadienį.

Chic ago j e įvyko dešimtasis 
metinis tautinių grupių festivalis. 
Dalyvavo 40 ansamblių. Chica­
gos intendentas Daley turėjo sun­
kų uždavinį iš daugybės gražuo­
lių išrinkti karalienę. Karaliene 
tapo lietuvaitė Laima Plačas, ku­
rios didelis spalvotas paveikslas, 
kaipo Tautų Karalienės (Queen 
of nations) puošė Chicagos dien­
raščių skiltis. Ray Burley nuo­
traukoje ta 17 metų amžiaus lie­
tuvaitė gražuolė matoma šokant 
su savo partneriu. Abu tautiniuos 
rūbuos. 'Matosi liet, koplytstulpis. 
Išrinkimas įvyko intendentui pa­
sukant Laimės Ratą Miesto Val­
dybos salėje.

— Victor C. Plukas, Petro ir 
Leonoros Pelekauskaitės Plukų 
vienturtis sūnus, ateinančių me­
tų pradžioje apsiveda su Emma 
E. Jankauskaite, Povilo ir Emili­
jos Murnikaitės Jankauskų du­
kra. Po Registro Civil akto, mo­
terystės ryšiai bus palaiminti San 
to Cristo bažnyčioje sausio 10, 
1970, 21:30 vai. ir šauni vestuvių 
vakarienė bus Argentinos Lietu­
vių Centro salėje 22:30. Mūsų lai 
kraščio draugų atžalynui linkime 
saulėto šeimyninio gyvenimo ir 
daug laimės.

VAŽIUOJAME
LIETUVON 1 

Kelionių Biuras Viajes y Turismo 
Av. Cordoba 679, 3 - ofic. 308 
organizuoja ekskursiją į Europa, 
o kartu ir į Lietuvą liepos mėnesio 
pradžioje. Kas įdomaujasi tokia 
kelione, prašome kreiptis pas Ro- 
mano-Guarch virš nurodytu adre­
su. Taipgi galima gauti žinių apie 
kelionę į Vilnių ir A. L. Balso re­
dakcijoje.
BAŽNYČIŲ BIZNIAI APDEDA- 

MI MOKESČIAIS
JAV Atstovų Rūmai 394 bal­

sais prieš 30 nubalsavo, kad baž 
nyčių turimi pašaliniai bizniai — 
viešbučiai, vasarvietės, manufak­
tūros firmos, radio stotys, auto­
mobilių pastatymo aikštės, mais­
to paruošos instaliacijos ir šimtai 
kitų bažnyčių turimų biznių — 
bus apdedama valstybiniais mo­
kesčiais.

Viduramžiuose, kuomet viešpa­
tavo tamsa, bažnytininkai grau­
dendavo : Dešimtinę bažnyčiai 
šventai atiduok. Bažnyčios prisis­
teigė visokių biznių, bankų ir ka­
syklų. Dabar, pažangos amžiuje, 
bažnytiniai, kaip ir visi kiti biz­
niai, apdedami mokesčiais.

LIETUVIU KRAUTUVĖ
CASA “CAPICUA”

Parduoda loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus. 
PETRAS VAICEKONIS, sav, 
Warnes 378 Villa Crespo

Puslapi! trečia»

Argentinos gydytojai, kuriems 26. 11. 1969 Buenos Aires universi­
teto medicinos fakulteto salėje tapo įteiktos „Dr. Luis Agote“ vardo 
premijos, aukso medaliai ir garbės diplomai, už jųjų geriausius 
mokslo darbus medicinos srity 1966/1967 metais. Iš kairės: Dr. D. 
Passanante, dr. Biruta šermukšlis, dr. R. Smud, dr. L. Rotman, dr.

F. Soricetti ir dr. M. Kabanchi.

— Taip miegodamas gali viską pramiegoti...
— Svarbiausia, nepramiegok Spaudos Baliaus!
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I Fabrica de Sillas
I JUAN NORKUS |
1 SILLAS EN TODOS =
= IOS ESTILOS =

BRASIL 785 T.E. 208-5735 AVELLANEDA |
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JOYERIA — RELOJERIA de 
NICODEMO LEIPUS

Boedo 196, LOMAS DE ZAMORA; TE. 243-0884
Didelis pasirinkimas aukso išdirbinių ir laikrodžių. Sąžinin­
gas patarnavimas. Pataisymai garantuoti. Particular: Con- 

darco 651, Temperley.
■0-=><)<=>0-=-0<=><><^=>0<=>0'C='0-^=>0-C=-0^=X><=>0'C=>0.

FERRETERIA-BAZAR-
ELECTR1C1DAD

KAZLAUSKAS H - no,
Valentín Alsina 1599 — T. E. 208-4067
MEDŽIAGA STATYBAI, STIKLAI IR VISKAS JŪSŲ 

NAMAMS PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.

Grigaitis ir Sūnus
YRA PASIRENGĘ JUMS PASITARNAUTI PERKANT — 

PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS.
Marcelo T. de ALVEAR 502, Jose Ingenieros. TE. 757-4691

Susisiekimo priemonės: iš Chacarita kolektyvas 141 (Ex 
preso Filar). Iš Primera Junta 2 ir 221. Iš Bokos ir Consti­

tución kolektyvas 213.
Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Šeštadie­

niais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

Saugokite savo kojas, jos 
saugos Jūsų sveikatą!

Jūsų pedikiūras
Giribone 1187, Capital 

T. E. 54-2940
Skyrius: Buenos Aires 295
Salto: pr. Bs. As. T. E. 232

“CHRISTIAN”
Parduodame: Kojines 

blauzdų gysloms ir palaiky­
tojus (soporters) lėkščioms 

pėdoms, pigiai.

“CASA TROTTA”
LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

Valentin Alsina 2220 — — T. E. 208-9734 - 208-9328
Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai 
Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kiselis de Trotta.
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I Pieles M. Koltan |
E Puošnūs kailiai — Mados — Apdrausta apsauga

PARDUODAMA IŠSIMOKĖTINAI — (CREDITOS)

Defensa 1030, T. E. 392 - 9998 E
E Paraguay 890, T. E. 31 - 3735 E
Eiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiñ

Casa Palermo
ALFONSAS BARZDŽIUS, savininkas ir vedėjas

Av. Santa Fe 3870; TE. 72-2529, Bs. Aires. Radio, TV, skal­
bimo mašinų, įvairių aparatų parduotuvė. Senus TV apa­
ratus pakeičia naujais. Pašaukus telefonu, Casa Palermo 
technikai atvyksta į namus. Anksčiau negu pirksite, pasitei­

raukite pas mus.

O 
o

COCHERIA “FERN AN D E Z” į
FERNANDEZ & TIMINSKAS, sav.

SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS — <>
SEPELIOS — CASAMIENTOS

T. E. 243 - 5654
CASA CENTRAL: Av. H. Irigoyen 11070.

Skyriai :
Balcarce 510 — Lomas de Zamora. Pasco 2923
(Temperley). Las Heras y Arana — Monte
Ruta 205 — Ezeiza. Laprida 1799 — Lomas

Av. Azopardo y 25 de Mayo — Longchamps.
Seniausia lietuvio vadovaujama laidojimo įstaiga.

Turdera

— San Jose 
Grande. — 
de Zamora.

Sukaktuvinis Argentinos LietuviŲ Balso Spaudos Balius Arg. Lietuvių Centre 13. XIL 1969. Visos ir visi dalyvaukime!
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Puslapis ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Gruodžio 4 d., 1969 Na 1360

Moteris ir Pasaulis
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BARBORA RADVILAITĖ
Didžioji Lietuvos kunigaikštienė 

ir Lenkijos karalienė
Apie šią didžiąją lietuvaitę — 

Barborą Radvilaitę, jos mirimo 
418 metų sukakties proga net len 
kai prisiminė kaip ir dera apie 
savo karalienę įmanomai palan­
kiomis varsomis, iškeldami jos 
taurų charakterį ir nebe visiškai 
slėpdami, kiek ši didžioji lietu­
vaitė gavo iškęsti nuo Lietuvos 
sąjungininkų lenkų.

Chieagos lenkų dienraštis per­
spausdinęs ‘KAI patiektą rašinį 
„Barbara Radziwillowna, W. Roe 
znicę Zgonu“ ('Barbora Radvilai­
tė: Jos mirimo metinėms), rašo:

Apdovanota nepaprastu grožiu, 
žavinčiomis akimis — kaip kad 
skaitome anų laikų šaltiniuose — 
Barbora Radvilaitė naudojosi mil 
žinišku pasisekimu, žadindama 
jaunų ir senų vyrų aistringus jaus 
mus. Nors išgyveno vos tris de­
šimtis metų, jos dalia domisi ne­
tik istorikai, bet lygiai ir poetai.

•Nes tikrai nepaprasta buvo jos 
istorija. Gimusi 1520 metų gruod 
žio 6 d., ji buvo paskutinis kū­
dikis Vilniaus kašteliono ir did­
žiojo Lietuvos etmono Jurgio Ra­
dvilos.

Vos sulaukusią 16 metų ją ap­
vesdino su žymiai už ją vyresniu 

Pirmutinio Lietuvių Liaudies Dainų Festivalio programos pūdytoj ai 
A. L. Centro scenoje 15. 11. 69. Iš kairės: Albina šimkūnienė, Uršulė 
Bliumbergienė ir Antanas Šimaitis, — apdovanoti vėliavėlėmis už 
solo dainas. Elena Runimienė, dainavusi solo; jos vadovybėje daina- 
vusis trečiasis stalas laimėjo pirma premiją. Marytė Zavickienė, 
kuriai ALC pirm. V. Misiūnas įteikia pirmą premiją, ir Ona Ožins- 
kienė, laimėjusi antrą festivalio premiją už kupletus. Šiuos 6 mūsų 
liaudies meno puoselėtojus pianinu lydėjo A. M. Čikštaitė, E. Miku- 
čionienė ir N. Zavickaitė. Prano Ožinsko nuotrauka.

Stanislovu Goštautu, Naugardo, 
vėliau Trakų veivada. Magnatų 
Goštautų giminėje Radvilos troš­
ko rasti sau sąjungininkus prieš 
karalienę Boną, kuri iždo naudai 
energingai siekė atgauti Lietuvos 
galingųjų valdovų užgriebtas ka­
rališkas žemes. Barboros Radvi­
laitės vyras pasimirė 1542 metų 
gale, kaip paskutinis savo gimi­
nės ir pagal Lietuvos teisę visa jo 
nuosavybė atiteko iždui.

Karalaitis Žigimantas Augus­
tas, tuo metu būvėdamas Lietu­
voje, užvažiavo į Goštautų rezi­
denciją Geranonis (Geranojn) ta­
riamai atsiimti jam po Goštautų 
atitenkančias vertybes. Tačiau at­
kakliai kartojami gandai skelbė 
kad karalaitis nebūdamas laimin­
gas savo nesena santuoka su Elz­
bieta Habsburgiete, čia atvažia­
vo susižavėjęs Trakų vaivadienės 
nepaprastu gražumu ir laisvais 
papročiais. Matomai, tuomet Ge- 
ranonyse užsimezgė Žigimanto Au 
gusto romanas su Barbora Radvi­
laite. 1545 metais mirus jo žmo­
nai Elzbietai, Žigimantas Augus­
tas apsigyveno Vilniaus pilyje, 
kai tuo tarpu Barbora Radvilaitė 
drauge su savo motina apsigyve­
no Radvilų rūmuose, esančiuose 
gretimais karališkosios pilies. Tų 
laikų kronikoje atžymėta, kad ka­
ralaitis „pradėjo prie jos vaikš-

čioti naktimis, įsakydamas jam 
padaryti praėjimą iš pilies į jos 
dvarą ir būdavo pas ją dažnai ir 
apie tai buvo girdėti visoje lenkų 
ir lietuvių žemėje“.

Kai 1547 metų vasarą Barbora 
pasijuto esanti padėtyje, Radvi­
los privertė kad Žigimantas Au­
gustas ją vestų. >Nors sutuoktuvės 
įvyko didžiausioje paslaptyje, ži­
nios apie karalaičio ryžtą paskli­
do visame krašte, iššaukdamos 
bendrą šlėktos (bajorų) nepasi­
tenkinimą. Nepaisant aiškiai jam 
rodomos neapykantos, Žigimantas 
Augustas pasiliko ištikimas šalia 
savo žmonos.

1548 m. balandžio mėn. 1 d. mi­
rė karalius Žigimantas 1 Senasis 
ir Žigimantas Augustas užėmė tė­
vo valdžią. Tuomet jis oficialiai 
pristatė Barborą kaip savo žmoną 
ir siekė jos vainikavimo. Tas sie­
kimas sukėlė audrą seimuose, pa­
sigirdo net balsų, reikalaujančių, 
kad Žigimantas Augustas atsisa­
kytų karūnos.

Karalienė Bona po savo bergž­
džių pastangų priversti sūnų nu­
traukti santuoką su Barbora, su­
sikrimtusi apleido Krokuvą ir iš­
sikėlė į Mazūrus (Mazowsze). Ži­
gimantas Augustas, gilaus jausmo 
numylėtai Barborai stiprinamas, 
sumaniai nors ir lėtai švelnino įsi­
siūbavusias nuotaikas ir ištver­
mingai privedė iki Barboros ap­
vainikavimo.

Vainikavimas įvyko Vavelio ka 
ledroje 1550 m. gruodžio 7 d. 
Barbora tada jau buvo mirtinai 
serganti ir skaitytas! su artėjan­
čia jos mirtimi. Mirė 1551 m. ge­
gužės 8 dieną.

Karalius Žigimantas ir.po Bar­
boros mirties teberodė savo dide­
lio prie jos prisirišimo jausmus. 
Nenorėjo žmonos laidoti Vavely- 
je. kur ji kol gyva nebuvo mėgia­
ma. Mirusios palaikus jis ryžosi 
sudėti Vilniaus katedroje. Gegu­
žės 25 dieną gedulinga kondukta 
iš Krokuvos iškeliavo į Vilnių, 
kur atvyko 1551 m. birželio 24 d.

Karalius visą laiką lydėjo kon- 
duktą tai pėsčias, tai raitas, nuo­
širdžiai apraudodamas mirusią 
žmoną. Jos atminimui liko išti­
kimas iki mirties. Nors dėl dinas­
tijos interesų trečią kartą padarė 
santuoką su Austrijos ciesoriaus 
Maksimilijono II dukra Kotryna, 
iki pat savo mirties gedavo Bar­
boros. Dėvėjo visuomet juodus rū 
bus ir jo kambariai gedulo žen- 
klan buvo išmušti juodu audeklu.

TEN KUR NEMUNAS ...
1) Ten. kur Nemunas banguoja 

Krantuose snaudžia miškai; 
O už jų žaliuoja pievos, 
Tolumoj — lygūs laukai.
Miškas šlama pamažu,
Oi, kaip Lietuvoj gražu!...

2) Ten artojas lauką aria
Sau dainuodamas linksmai 
Nors ir dirba, prakaituoja, 
Bet jis jaučiasi smagiai.
Jis visuomet su daina, 
Kolei baigiasi diena!...

3) Lietuvaitės geltonkasės 
Puošia rūtų darželius,
O aplink bitutės skraido 
Ir bučiuoja žiedelius. .. 
žiedai krinta pamažu, 
Oi, kaip Lietuvoj gražu!...

4) Nemunas mūs šalį puošia, 
Mes jį mylime labai 
Apie jį dainas dainuojam 
Ir dainuosim amžinai...
Jis banguoja pamažu,
Oi, kaip Lietuvoj gražu!...

Vytautas Bikulčius. 
Pasvalys, 69.

TREČIOS KARTOS JAUNUOLIŲ 
LIETUVIŠKOS VESTUVĖS
Chieagos dienraštis Naujienos 

(19. 8. 69) tris skiltis pašvenčia 
trečios kartos lietuviukų vestuvių 
aprašymui: Universiteto mokslą 
baigusieji Antanas Rudis ir Ka­
rele Gedutytė sukūrė lietuvišką 
šeimos židinį. Po bažnytinių apei­
gų įvyko banketas South Shore 
Country Klube, kuriame dalyva­
vo apie 500 svečių. JAV senatorių 
ir kongreso bei spaudos atstovų, 
vietinių ir lietuvių profesorių, gy 
dytojų ir kitokių profesionalų.

Vestuvių ceremonijos buvo pa­
gal senoviškus Lietuvos papro­
čius. Solistai Algirdas Brazis ir 
Prudencija Bičkienė dainavo tik 
lietuviškas dainas. Po jaunaved­
žių valso, visi šoko suktinį.

Specialiai į vestuves atvyko 
daug svečių iš užsienių. Pirmoj 
vietoj minimi inž. Jonas ir ponia 
Katalina Čekanauskai su dukra 
studente Blanca iš Argentinos, M. 
Žilinskas iš Europos ir 1.1.

Kaip matome kultūringų žmo­
nių tarpe ir trečioje kartoje neiš­
nyksta savoji kalba ir savieji pa­
pročiai Ona.

— Marija Jasienė iš Argentinos 
buvo nuvykusi Chicagon, kur pus 
meti prižiūrėjo sergančią p. Kulie­
šiaus žmoną. Paskui ilgesnį laiką 
viešėjo pas savo broli ir sesutę, 
kuri lankėsi Lietuvoje. Dabar A. 
L. Balso bendradarbio p. Kulie­
šiaus žmoną slaugo Ona Joteikai- 
tė iš Brazilijos.

— Vytautas Kasniūnas, žurnalo 
Lituanus fondo pirmininkas, 6. 
9. 69 sukūrė lietuvišką šeimos ži­
dinį su neo-lituanų korporacijos 
nare Julija Pleiryte.

GINTARAS IR AŠAROS 
PARODOJE

Lapkričio 12 kaunietė viešnia 
iš Lietuvos Marija Sabaliauskaitė 
Pataekienė taipgi buvusios kau­
nietės Vladės Malėlaitės Survilie- 
nės, kuri visuomet ir visiems lie­
tuviams atvykstantiems į Buenos 
Aires, nesigaili pastangų nei iš­
laidų, kad supažindinti su Argen­
tinos sostine ir, kad svečiai išsive­
žtų kuo geriausius įspūdžius apie 
Argentiną ir joje gyvenančius lie 
tuvius, buvo pakviesta aplankyti, 
tuo laiku Buenos Aires, miesto da 
lyje Palermo, veikiančią Confort 
Humano parodą.

Kadangi ir šių eilučių rašytojas 
dėl laiko „neturėjimo“, tos įdo­
mios parodos irgi buvo dar nema­
tęs, tai abu su žmona pasisiūlėm 
padraugauti ir ta proga pamatyti 
parodą. Iš tiesų paroda labai įdo­
mi.

Ir kokių tik ten nebuvo, žmo­
nių lakios vaizduotės sukurtų, 
žmogaus gyvenimo patogumui ir 
švarai (confort humano) dalykų. 
Tikrai verta buvo pažiūrėti.

Virš trijų valandų vaikščioda­
mi po parodos pastatus, vis dai­
riausi ar nepamatysiu kur lietu­
viu. Žinojau, kad yra net keletą 
lietuvių, kurie kaip tarnautojai 
prižiūri paviljonus, plačiai žino­
mų gamyklų. Dar toli gražu nea­
pėjus visų pastatų, mūsų vadovei, 
VI. Survilienei pasukus link išė­
jimo iš parodos aikštės pamatėm 
dailios išvaizdos merginą prie- 
Tapicerias Ghuld S. A., labai mo­
derniškų minkštų baldu išdirbinių 
stovint apsijuosusią lietuviška tau 
tine juosta ir gintaro karoliais 
ant kaklo. Dinsitelėjo mintis, kad 
tai graičiausia bus lietuvaitė.

Viskas tuoj paaiškėjo. Girdime, 
kad mūsų vadovė jau kalbasi lie 
tuviškai ir viešniai iš Lietuvos 
pristato: Rosa Pačesaitė de Cho- 
rowski. Tapicerías Ghuld įmonės 
savininko žmona.

Viešnia iš Lietuvos, Marija S. 
Pataekienė. įvykio sujandinta ap­
dovanoja, Lietuvos nemačiusią ir 
gražiai lietuviškai kalbančią lie­
tuvaitę gintaro suvenyru. Rosos 
Pačesaitės akyse suspindėjo džiau 
gsmo ašaros. Mes su ja ilgai kal­
bėjomės lietuviškai. Papasakojo, 
kad gintarėliai ir tautinė juosta 
jos mamytės Elenos Peseekaitės 
'Pačesienės (dabar Glavinsko naš 
lės) šią vasarą atvežtos iš Lietu­
vos.

Po parodos apžiūrėjimo V. B. 
Survilų pakviesti pavakarieniau­
ti Martin Fierro restorane ir B. 
Survilos vairuojamu Ford Fal-

KASDIENINIAI REIKALAI
MAESTRO A. KUPREVIČIAUS 

LAIŠKAS
Mielas Ožinskas, miela Ponia 

Ožinskiene,
Pagaliau užbaigiau pačius sku­

biausius darbus ir atlikęs dar vie­
ną koncertą čia Klevelandc prieš 
porą dienų, susikroviau šeimą au­
tomobiliu ir atvykome į rudeniško 
Atlanto pakrantes porai dienų pa 
silsėti ir praleisti amerikonišką 
Padėkos Dienos šventę.

Šia proga pagaliau turiu laiko 
susikaupti ir padėkoti Tamstai su 
Ponia, o taip pat ir visai eilei 
kitų draugų ir prietelių, prisidė­
jusių prie mano neužmirštamos 
kelionės įvykdymo!

Noriu išreikšti gilią padėką 
Tamstai, Ponas Ožinskai, už taip 
neįkainojamą talką organizuojant 
tokiu trumpu laiku mano koncer 
tą Buenos Aires mieste!

Jeigu koncertas turėjo tokio 
gražaus pasisekimo, jeigu salėje 
susibūrė toks gražus užsieniečių 
ir lietuvių būrys, tai viso pasi­
sekimo nuopelnas priklauso tik 
Tamstai!

•Su dideliu malonumu prisimenu 
savo viešnagę Argentinoje. Mano 
apsilankymas tarsi dar pagilino 
ir sustiprino dvasinius saitus, ku 
rie mane rišo su Argentinos lie­
tuvių pasauliu. Aš dažnai skaitau 
save laimingu žmogum, turėjęs 
progos dar kartą aplankyti kraš­
tą, kurio lietuviu kolonijos gyve- 
niman buvau įdėjęs šiokį tokį 
darbo įnašą.

Dėkoju dar kartą už viską ir 
atsiprašau, jeigu netiesioginiai su 
kėliau kokių nemalonumų.. . Lin­
kiu geriausios sveikatos ir daug 
ištvermės sunkti ir kartais nedė­
kingą lietuvybės darbą dirbant!

Visuomet Jūsų, dėkingas
Andrius Kuprevičius.

P. S. — Geriausi linkėjimai vi­
sam A. L. B. štabui!

Cape Cod, lapkr. 25, 1969.
— Lidia Galinaitytė de Grutter, 

gyvenanti Salt Lake City, Utah, 
JAV, atostogauja Argentinoje. Ta 
pačia proga tvarko čia turimos 
nuosavybės reikalus. Ji yra nauja 
A. L. Balso prenumeratorė.

con, skriejant jau apituštėmis Bue 
nos Aires miesto gatvėmis, kad 
viešniai parodyti kaip atrodo Ar­
gentinos sostinė naktį, vis kalbė­
jome apie tuos gerus lietuviukus, 
kurie kad ir nematę savo tėvų 
gimtinės, bet ją mylį ir didžiuoja­
si esą garbingos lietuvių tautos 
ainiais.

P. Šiaulietis.

TRUMPAI APIE VISKĄ
— Silvijai Stankevičiūtei, SLA 

Mažųjų Ansamblio dalyvei, 15. 
11. 69 sukako 11 metų amžiaus. 
Ta proga jos tėvų J. Leopoldo ir 
Irenes Andriuškaitės Stankevičių 
namuose Lanus įvyko didelis ba 
liūs, gausiai apdovanojant sukak 
tuvininkę. Dalyvių tarpe matėsi 
Adelė Stalioraitytė Andriuškienė, 
Aleksai, Burbai, Slančiauskai, 
Stalioraičiai Mikelaičiai, Metri- 
kiai, abieji Stancikai, Simanaus- 
kai, Paršeliai, Bajerčiai, Kuni- 
goniai, Rutkai, Levanavičiai, Ža- 
barauskaitė, Koreikis, Ramanaus­
kas ir visa eilė SLA jaunimo vei­
kėjų bei ansamblio dalyvių.

— Ana Maria Čepaitė de Gar- 
banili dirba kaipo vyriausia knyg 
vedė firmos Motormech, Matade­
ros. Jos vyras Ernesto Garbanili 
turi kioską prie Independencia ir 
Boedo.

LIETUVIŲ VAISTINĖ — 
SAN VICENTE

Prov. Olinda Lastauskaitė, sav. 
Corrales 6902; TE. 60-1732, 

Buenos Aires
Importuoti ir patentuoti vaistai.
— Receptai. — Įšvirkštimai. — 
Gydomų žolių sandėlis. — Tua­

leto reikmenys. — Pomados.

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sudarome sutartis,
• Sutvarkome mokesčius.

Contador — Knygvedis
JORGE Z1BERKA

Chilavert 1079 — TE. 921 -2439 — Buenos Aires
.

— Marija Brazinskaitė Vidū- 
nienė jau kuris laikas randasi gy­
dytojų priežiūroje. Gydosi savo 
bute Famatina 3025, gerų kaimy­
nų slaugoma ir draugių lankoma.

— Delia Pulikaitė Lukšienė 12. 
11. 69 pagimdė antrą sūnų, ku­
riam parinktas vardas Jose. Jau­
nas tėvas J. Lukšas ir trijų metų 
broliukas Nestor, džiaugiasi nau­
jo šeimos nario atsiradimu. Nors 
su kiekvieno anūko atėjimu į šį 
pasaulį močiutėms atsiranda dau 
giau darbo, bet kartu ir džiaugs­
mo. Sveikam augti.

— Lucia Mitraitė, Juozo Čepė­
no našlė, mėn. laiko viešėjusi pas 
Tucumano, Tafi Viejo lietuvius 
sugrįžo į Floridą, kur ji gyvena 
savo namuose. Tafi Viejo mieste 
aplankė Mariją Katinaitę. Anta­
no Marcinkevičiaus našlę, Petrą 
Žalkauską ir kitus lietuvius.

—Marija Sabaliauskaitė Patac 
kienė, viešnia iš Kauno, Lietuvos, 
pasisvečiavusi pas sesutes nuolat 
yra kviečiama jos giminių pažįs­
tamų. Lapkričio 12 viešnią M. Pa 
tackienę buvo pasikvietę vakarie­
nei B. V. 'Survilai, lapkr. 23 P. 
Gibavičiai, lapkr. 24 VI. J. Rim­
šai, o gruodžio 1 važinėjo net i 
Alta Gracia pas P. Merkius, be­
veik 1000 kilm. nuo Buenos Aires. 
Čia viešnia susipažino su Argenti­
nos krašto dalimi.

—Violeta Mušketaitė Račkaus­
kienė su vyru Vytautu Račkaus­
ku ir vaikučiais prisiuntė iš Pa­
lestinos sveikinimus A. 'T. Balso 
Redakcijai. Sveikina visus pažįs­
tamus ir draugus Argentinoje.

— Barbora Kaikarytė-Jasiulie- 
nė, gyvenanti mieste Wilde džiau 
giasi, kad 20. 11. 69 jos dukters 
Olgos J asiulytės-Vitkauskienės du 
kté Lucia Vitkauskaitė-Minutela 
pagimdė sveiką ir gražią dukrą, 
kuriai parinktas vardas Alejan- 
dra-iMariela. Reiškia, ponia Bar­
bora jau „bis-abuela“.

Ona.
tį Vienintelis būdas įsigyti 
draugų — būti pačiam drau­
gišku. — CHILO.

Vilius Rasiūnas 
Optikas - Teku.

Morone
AKINIAI-FOTO APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima: 

Kasdien, iš anksto 
susitarus telefonu:

TE. 629 - Moron - 6488
Grito de Alcorta 876

(Frente Club Pomona, Moron) 
Casilla de Correo 42, Moron.

— Julija Repšytė Krikščiūnie­
nė su kaiminka Ona Juozaity te 
Mičiūdiene 20 dienų atostogavo 
Kordobos kalnuose. Gyvendamos 
pas Juozą ir Uršulę Miškinytę 
■Paršonius aplankė K. Stankūnus. 
F. Naruševičius, V. Virganavi- 
čius, V. Ratkus ir savo atostogas 
baigė Villa Rumipal pas Jz. Pal­
šius gyvendamos Jz. Zavickų vi- 
laitėje.

— Silvia - Ana Čekauskaitė 21. 
11. 69 savo tėvų namuose Villa 
Lugano, mokslo draugių tarpe 
linksmai paminėjo savo gimtadie 
nį.

— Laima Angelika Staugaitytė- 
Rey rugsėjo 21 pagimdė pirma­
gimį sūnų, kuriam parinkti var­
dai Antonio-Joaquin. Jauni tėvai 
Antonio ir Laima, kaip ir sene­
liai Vytautas ir Elena Maižytė 
Staugaičiai bei Rey šeima džiau­
giasi šeimos padidėjimu.
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JUOKAI
Meilės įrodymas

—Tėveli, iš kur tu žinai, kad 
Ruginis mane labai myli?

— Jau metas laiko kaip jis sko 
linasi iš manęs pinigus, ir dar vis 
lankosi pas mus.
Sunkus vyro gyvenimas

—Jonai, kodėl tu sakai, kad vy 
ro gyvenimas yra sunkus?

—'Todėl, kad pirmus 20 metų 
motina klausinėja, kur jis eina ir 
ką daro; kitus 40 metų žmona 
klausinėja, kur jis eina ir ką vei­
kia ; o likusius metus giminės 
klausinėja, ar jis jau yra para­
šęs testamentą.
Baisi nelaimė

—Aš susipažinau su dabartine 
savo žmona, kuomet važiuodamas 
savo autu vos neužmušiau jos.

—Aišku, kelyje pasitaiko viso, 
kių nelaimių.

ANTANO BUNDINIO 
maisto parduotuvė, 

Canning 1706, Buenos Aires.
T. E. 72 . 4020

Čia galima susitarti del vasa­
rojimo Mar del Platojc.

Drė. EUGENIA ČIKŠTAITĖ de MAYORGA 
Kalba lietuviškai

Dr. HUMBERTO MAYORGA
Akių gydytojai — Oculistas

Vaikų ligų specialistė — Vaikų Ligoninės (Hospital de Niños) 
ir Centro Cirugía Ocular Gydytojas — Chirurgas

Centro de Cirugía Ocular (Avellaneda)
Priima, ligonius savo medicinos-chirurgijos konsultorijoje: 

Antradieniais, ketvirtad. ir šeštad. nuo 17 iki 20 valandos.
Cnel. MACHADO 778 (2 kv. nuo Stoties Moron)

T. E. 629 - 0870
Privačiai: 629-6309 Pirmadieniais ir Penktadieniais

Skubiems šaukimams Sanatorijoje Marini
67-5663 Av. Santa Fe 3668, TE. 71-9521

Restorano rūbinėje
— Tai ne mano skrybėlė! Koks 

asilas galėjo sukeisti?
—-Nežinau, ponas ... Bet jeigu 

jis to nepastebėjo, tai, matomai, 
jūsų galvos vienodos.
Neklauso teisėjo

—Ar aš aną kartą nesakiau, 
kad nenoriu tamstos daugiau ma­
tyti šioje salėje!

—Aš tai aiškinau policinin­
kams, bet jie man nepatikėjo.
Sesuo pavadavo

—‘Kaip tai yra : Vakar ištekė­
jai ir šiandien atėjai į darbą?

—Mano vyras užsimanė važiuot 
į Mar del Blatą, o aš ten jau esu 
buvusi, tai pasiunčiau savo s e- 
serį.
Viena blogybė

— Kaip ten patiko atostogos 
šiltuose kraštuose?

— Viskas gerai, tik už saulės 
spindulius teko brangiau mokėti.

WOLF ARENDAR & HIJO
Máximo Paz 1099 — Lanus 

T. E. 241 - 7673
Dažai, metalai, skarda ir elekt 

ros reikmenys bei
SANITARINIAI ĮRENGIMAI

Sukaktuvinis Argentinos Lietuvių Balso Spaudos Balius Arg. Lietuvių Centre 13. X1L 1969. Visos ir visi dalyvaukime!
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ARGENTINOS__ UETUVia ..BALSAS
Periódico Lituano Fundado en el 1927 
José L. Suárez 5684, Buenos Aires 
TE. 60 — Villa Lugano — 3153 
Nepartinis, seniausias ir plačiau­
siai skaitomas lietuvių laikraštis 

PIETŲ AMERIKOJE
Redaktorius: Kastantas Norkus 

Leidėjas; Pranas Ožinskas 
PRENUMERATA METAMS: 
ARGENTINOJE 1.000 PEZŲ

Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 
Oro paštu į JAV 7 doleriai.

Pinigines perlaidas siųsti: 
Francisco OŽINSKAS,

José León Suárez 5684, (Sue. 39). 
Buenos Aires, Argentina.

Asmeniškai kreiptis geriausia 
antradieniais visų dienų.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

MINI STUTTHOFO KALINIŲ 
PAVARDES

ROMOS AGENTAI KOVOJA 
PRIEŠ LIETUVIUS

PIRMUTINIAM JAV LIETUVIŲ 
LAIKRAŠČIUI 90 METŲ

Lietuvos TSR nusipelnęs kul­
tūros veikėjas J. Kirklys tokia 
antrašte skelbia savo straipsnį 
Laisvės laidoje iš rugsėjo 16,1969. 
Pažymi, kad Simanas Daukantas 
savo veikale „Lietuvių būdas“ ra­
šė, jogei pirmieji lietuviai į Ame. 
rilių, atvyko septyniolikto amžiaus 
pabaigoje ir tik 1871 metais Pen- 
sylvanijos mieste Shamokin įkūrė 
pirmutinę savišalpinę draugijų, 
pavadindami jų vardu „Švento 
Vaitiekaus Draugija“.♦ * *

Pirmutinis lietuviškas laikraš­
tis Jungtinėse šiaurinės Amerikos 
Valstybėse gimė ragpiūčio 16 die­
nų, 1879 metų. Jį išleido New Yor 
ke 1863 metais iš Suvalkijos nuo 
žandarų persekiojimo pabėgęs mo. 
kytojas Mykolas Tvarauskas. Be­
galiniai sunkus kelias buvo pir­
mutinio lietuviško laikraščio Ame 
rikos kontinente. Toji „Gazieta 
Lietuviszka” turėjo vos 132 pre­
numeratorius ir po 16 savaitinių 
numerių turėjo sustoti. 1891 me­
tais Tvarauskas atnaujino „Ga- 
zietos Lietuviszkos“ leidimų, leis, 
damas 4 puslapių po 3 skiltis bet 
negaudamas pakankamai prenu­
meratorių galutinai likvidavosi 
balandžio 9, 1892 metų.

* * *
Dr. Jonas šliupas, talkoje su 

tuo pačiu M. Tvarausku, spalio 2,
1884 m. išleido savaitraštį „Uni­
ja“, kurs ėjęs iki balandžio 25,
1885 m. davė pradžių jau regulia­
riai Jungtinėse Amerikos Valsty. 
bése leidžiamai lietuvių periodinei 
spaudai.

Mokytojo M. Tvarausko ir dr. 
J. šliupo pastangos nenuėjo nie­
kais. Ateivių iš Lietuvos skaičiui 
padidėjus, vienas po kito gimė 
nauji lietuvių laikraščiai. Seniau, 
sias JAV lietuvių laikraštis da­
bar yra Vienybė, J. Paukščio įkur­
ta prieš 83 metus Vienybės Lietu­
vininkų vardu. Ji tebeeina Broo- 
klyne, Valerijos Tysliavienės ir 
Jono Valaičio leidžiama ir reda­
guojama. Be velionies poeto Juozo 
Tysliavos, jų daug metų redaga­
vo uoli žurnalistė Salomėja Nar- 
kėliūnaitė. Vyriausių bendradar­
bių tarpe dabar yra Almus Šal­
čius, Vytautas Širvydas ir kiti 
žurnalistai.

* * *
Virš 50 metų JAV eina Kelei­

vis, Naujienos Tėvynė, Garsas, 
Darbininkas, Draugas, Sandara, 
Vilnis, Laisvė, Dirva. Yra ir dau­
giau periodinių leidinių, jų tarpe 
žurnalai Lietuvių Dienos, Lietu­
viai Amerikos Vakaruose, Varpas, 
Sėja, Metmenys, Akiračiai, Litua 
nūs, Aidai, Ateitis, Skautų Aidas, 
Mūsų Sparnai, Eglutė, Į Laisvę, 
Pasaulio Lietuvis, Laiškai Lietu­
viams ir kt.

Minėdami JAV lietuvių spau­
dos pradininkus norime pažymė­
ti, kad Pietų Amerikoje seniau­
sias lietuvių laikraštis yra Ar­
gentinos Lietuvių Balsas. Jau 42 
metai jis eina Amerikos kontinen 
te lietuvių spaudos pradininkų 
pramintais keliais, dėka savo skai 
tlingiems ir nuoširdiems bendra­
darbiams nugalėdamas visus sun­
kumus.

Šia proga norime pakartotinai 
priminti mūsų visuomenei, kad 
gruodžio 13 šių metų A. L. Cen­
tre įvyks didelis ir turtingas A. 
L. Balso rengiamas Spaudos Ba­
lius, kuriame norėtųsi matyti vi­
sus laisvo ir nepriklausomo spaus 
dintojo lietuvių žodžio draugus.

Programoje, tarp kitų įdomy­
bių, bus ALB leidėjo skaidrėmis 
paįvairintas pranešimas apie pa­
tyrimus, besilankant Lietuvoje.

B. K. Algimantas.

Lietuvos Istorijos autorė prof, 
dr. Vanda Sruogienė, pasinaudo­
dama A. Budreckio paskelbtomis 
informacijomis, angliškoje knygo­
je Lietuvai 700 metų_ parašė strai 
psnį Pamirštieji Įkaitai, kurį pas­
kelbė liaudininkų žurnale Sėja 
Nr. 23 (105-106), 1969 m. Ten 
surašytos pavardės 47 lietuvių, 
kuriuos vokiečiai kankino IStut- 
thofo stovyklose 1943-1945 metais.

Stutthofe tapo nacių nukankin­
ti šie lietuviai įkaitai: Kazys Bau. 
ba, Pranas Germantas, Bronius 
nius Grigas, Petras Kerpė, Alfon­
sas Lipniūnas, Zigmas Masaitis, 
Algirdas Tumėnas ir Vytautas 
Tumėnas. Stutthofe sugriovus 
sveikatą Lietuvoje mirė autorės 
vyras prof. Balys Sruoga, Juozas 
Briedikis, Vladas Jurgutis, Jonas 
Noreika mirė Lietuvoje bolševikų 
nukankintas.

Išliko gyvi šie Stutthofo kon­
centracijos stovyklų įkaitai: Vin­
cas Blažys, Ignas Budrys, Petras 
Buregas^ Vladas Butkus, Jonas 
Čiuberkis, Vladas ir Adolfas Dar- 
ginavičiai, Stasys Yla, Antanas 
Januškevičius, Al. Kantvila, Jo­
nas Katinauskas, Petras Kiškis, 
Mečys Kriaučiūnas, Ant. Kučins­
kas, Kazys Kuprėnas, Ant. Liūd- 
žius, prof. Mečys Mackevičius, 
Rapolas Maskonis, Mykolas Ma­
čiukas, Jonas ‘Malinauskas Pe­
tras Masiulis, Vytautas Meilus, 
Juozas Narakas, Leonas Puskuni­
gis, Kazys Rakūnas, Jonas Rima- 
šauskas, Vytautas Stanevičius, 
Antanas Starkus, Jonas Šernas, 
Julius Šiurna, Juozas Valentą, 
Jurgis Valiukevičius ir Pilypas 
Narutis-Žukauskas.

Tą V. Sruogienės straipsnį kai 
kas persispausdino nenurodant 
šaltinio.

Žurnalistas Saulius Šimoliūnas 
Naujienose (19. 9. 69) rašo, kad 
Detroito lietuviai, aukodami po 
100 dolerių ir daugiau, įsigijo 
nuosavius namus, kuriuose vyks­
ta 90 % viso tos kolonijos lietu­
vių kultūrinio veikimo. Šiuos Lie­
tuvių ‘Namus tvarko patys sa­
vininkai lietuviai.

Vienok dalis parapijos jaunimo, 
Jėzuitų suagituoto, sekdamas Chi 
cagos Jėzuitų Jaunimo Centro pa 
vyzdį, organizuoja Detroito Jau­
nimo Centrą, kurio savininku bus 
Roma.

Baudžiavos laikų liekanos ne 
vien Detroite kovoja prieš lietu­
vių savistovumą.

PLEČIAMA GINTARO PRAMO 
NĖ LIETUVOJE

Ne vien senovėje, bet ir dabar 
arabų kraštai iš Lietuvos gintaro 
gamina papuošalus ir rožančius. 
Lietuvos gintaras eksportuojamas 
į visas pasaulio šalis.

Palangoje yra turtingas Ginta­
ro Muziejus, sakoma, turtingiau­
sias pasaulyje. Gintaro dirbtuvės 
veikia Palangoj, Kretingoj ir ki­
tuose Lietuvos miestuose.

Pirmiau Lietuvoje buvo suran­
dama ir perdirbama apie 10 tonų 
gintaro kas met. Dabar veikia gin 
taro kasyklos ne vien Lietuvoje, 
bet įvairiuose Baltijos jūrų pa­
kraščiuose. Daug dolerių už gin­
tarą surenka ne vien Tarybų Lie­
tuva, bet taipgi Lenkija ir Vokie 
tija kurių sienos pasiekia geriau­
siu gintaru turtingus Baltijos jū. 
rų pakraščius.

J. ŠEŠTOKAS IR J. SILIŪNAS SKAUDI NELAIMĖ ŠIRVINTOS 
APIE VĖŽIŲ NAIKINIMĄ

Gamtos apsaugos inspektorius 
J. Biliūnas, aplankęs vėžingiausią 
Veiviržos upę, Tiesoje 7. 8. 69 pa­
rašė, kad jo sutikti vėžiautojai 
vežėsi apie 3.000 vėžių, bet nei 50 
nebuvo tokių, kuriuos nedraud­
žiama gaudyti. Visi kiti dar per 
maži gaudymui.

Zoologijos instituto mokslinis 
bendradarbis J. Šeštokas Valstie­
čių Laikraštyje 13. 5. 69 rašė kad 
beatodairinis pelkių sausinimas, 
kur reikia ir kur nereikia, ne vien 
vėžius naikina. Mokslininkai net­
gi sako, jog pelkės — tai gam­
tos atsinaujinimo fabrikai, biolo­
giškai sudėtingi ir tuo vertingi. 
Pagaliau pelkės — tai uogų ir 
grybų karalijos, vaistažolių plan­
tacijos. Naikindami pelkes — nai 
kiliame ir pelkių paukščius, kurių 
irgi nevalia išbraukti iš 
gyvųjų lobių sąrašo, — 
Šeštokas.

Ignalinos žuvivaisos
projektuojama įrengti vėžių veis­
lyną, iš kurio kas met bus paleid­
žiama po pusę milijono vėžiukų į 
Lietuvos upes ir ežerus.

— Žibuntas Mikšys, Paryžiuje 
gyvenantis menininkas, Akiračių 
dešimtame numeryje teigia, kad 
užsienių lietuviams reikalingi juo 
tampresni ryšiai su Lietuvos kul­
tūrininkais.

— Vilniuje 4. 11. 69 atidarytas 
naujas tiltas per Neries upę, jun­
giantis miesto centrą su naujuo­
ju Žirmūnų rajonu. -Jis yra šešių 
kelių pločio ir 240 metrų ilgumo.

— Laisvojo Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresas įvyks 1972 
metais Detroite.

— Lietuvoje kietos dangos ke­
lio dabar yra 13.400 kilometrų, iš 
kurių 5.135 kilometrai asfaltuotų.

KOLCHOZE

tėviškės 
rašo J.

įmonėje

Č. Kakštys Valstiečių laikraš­
tyje (18. 10. 69) rašo, kad Šir­
vintos kolchozo darbininkė Stefa, 
nija Bartusevičienė, išeidama į 
darbą savo 4 metų amžiaus sūnų 
Mykoliuką palikdavo prižiūrėti 
bobutei Felicijai Celešinskienei, 
kuri vieną dieną taip pat išsiren­
gė padirbėti.

Pas Mykoliuką į svečius užsu­
ko keturmetis Viadukas Celešins- 
kas. Vaikai, susiradę dėžutę deg­
tukų, nutarė pažaisti kluone. Pir­
moji gaisrą pastebėjusi šoko vai­
kus gelbėti Felicija Celešinskienė. 
Ji mirė ištraukta iš degančio kluo 
no, o vėliau buvo surasti Mykoliu- 
ko ir Viaduko suanglėję palaikai.

— Petras Ilgūnas, dailininkas, 
mokytojaujantis Vilniuje, atosto­
gas praleido Kalifornijoje, pas sa­
vo brolį Stasį Ilgūną, Los Ange­
les mieste, — rašo Lietuviai Ame. 
rikos Vakaruose, rugsėjo mėn., 
1969 m. laidoje.

ir

PRANAS PAULIUKONIS APIE 
Dr. A. GERUČIO KNYGĄ

Šveicarijoje gyvenantis dr. A. 
Gerutis parašė 474 puslapių knygą 
anglų kalba — Lithuania 700 
years: Lietuva 700 metų sūku­
riuose. Ją išleido Manyland Books 
New Yorke. Kaina 12 dolerių.

Katalikų visuomenės veikėjas 
Pranas Pauliukonis, aptardamas 
leidinį Tėviškės Žiburių šių metų 
numeriuose 1031 ir 1032 prikiša 
autoriui apsilenkimą su faktais. 
Pauliukonis tvirtina, kad A. Sme­
tona- išvaikęs Lietuvos Seimą ir 
apsišarvavęs diktatoriškais įsta­
tymais visą tautos likimo atsako­
mybę pasiėmė sau, kaipo „tautos 
vadas“. Bet A. Smetona nepaisė 
pavojaus signalų Lietuvos valsty­
bei nei spalio 10. 1939 pasirašyta 
sutartimi su Sovietais, nei tų pa­
čių metų gegužės mėnesyje So­
vietų iškeltais kaltinimais, o te- 
beskelbė, kad „tauta gali būti ra­
mi“. 1940 metais, rugpjūčio 15, 
Kaune sušauktas Lietuvos moky­
tojų suvažiavimas, nepaisydamas 
komunistų vadų kalbų, giedojo 
Lietuvos Himną. Pradedant mo­
kslo metus daugelio gimnazijų mo 
kiniai taipgi giedojo Lietuvos 
Himną gi Smetona nuo birželio 
16 tų metų jau buvo Vokietijo­
je,. .

„ANYKŠČIŲ VYNO“ 
DEKALITRAI

Sėkmingai darbuojasi eksperi­
mentinės vyno gamyklos „Anykš­
čių vynas“ kolektyvas. Devynių 
mėnesii] produkcijos realizavimo 
planas įvykdytas 110 procentų. 
Per tą laikotarpį pateikta 950.230 
dekalitrų įvairių rūšių vyno.

Neseniai pilstymo ceche pasta­
tytas naujas vyno pilstymo auto­
matas, kuris per valandą pripildo 
6000 vyno butelių.

— Dr. Jurgis Edmundas Stun­
gis, Jurgio ir Barboros Urbutytės 
Stungių sūnus, fizikos mokslų 
daktaras, yra parašęs visą eilę 
mokslo .veikalų Chicagoje.

ŽEMAITIŠKOS VAIŠĖS 
SU 100 PATIEKALŲ

Tiesa (1. 11. 69) rašo:
Klumpėti Kaltinėnų Jurgis 

Mortelė pakvietė gausią ir reiklią
vertinimo komisiją prie padengtų 
stalų. O jų ,,Germanto“ restora­
ne buvo net septynolika. Luokės 
tarybinio ūkio, D. Ročiaus kolū­
kio, ,;Masčio“ fabriko, buitinio 
gyventojų aptarnavimo kombina 
to ir eilės kitų ūkių, įmonių bei 
organizacijų šeimininkės parodė 
daug energijos, išradingumo ir 
sumanumo. Stalai lūžte lūžo nuo 
įvairiausių žemaitiškų valgių gau. 
sumo. Ir ko tik čia nebuvo!

Lietuviškų valgių etnografinio 
konkurso Telšių rajone komisijai 
teko degustuoti ir įvertinti dau­
giau kaip šimtą pačių įvairiausių 
senoviškų patiekalų bei gėrimų.

Geriausioms ir išradingiausioms 
šeimininkėms buvo paskirti pri­
zai. Rajono moterį] tarybos, atski­
rų ūkių, įmonių bei organizacijų 
vadovai bei visuomeninės organi­
zacijos išties daug padarė kad 
rajoninis konkursas, surengtas Lie 
tkoopsąjungos ir „Švyturio“ žur­
nalo redakcijos iniciatyva, atgai­
vintų daugelį pamirštų žemaitiš­
kų valgių.

— Žurn. Vyt. Kazakevičius vii. 
niškėje Tiesoje (12. 11. 69) svar­
sto užsienių lietuvių vargo moky. 
klų sunkią padėtį. Atrodo, kad 
šeštadieninėms lituanistinėms mo­
kykloms gali ateiti materialinė 
parama iš 'Lietuvos.

— Vytautos Cibavičiaus vado, 
vaujamas vyrų oktetas 16. 8. 69 
dainavo Juozo Timo ir Argentino 
je gyvenusios Marijos Audronės 
Lesniauskaitės vestuvėse Chica­
goje. Jungtuvių apeigas atliko tai 
pgi Argentinos lietuviams pažįs­
tamas kun. P. Garšva.

VIRGILIJAUS NOREIKOS 
GASTROLĖS

Lietuvos operos solistas Virgi­
lijus Noreika, dainavęs vyriausias 
roles Rigoletto ir Madame Butter 
fly operose Gruzijos sostinėje Tbi 
lisi, po to Rygoje ir Leningrado, 
o Naujų Metų išvakarėse su Mas­
kvos Didžiuoju Teatru vyks į Pa­
ryžių, kur atliks pagrindinius te­
noro vaidmenis P. Čaikovskio ope 
roję Eugenijus Oneginas ir A. Bo 
rodino operoje Kunigaikštis Igo­
ris.

Prisimintina, kad paskutinių 
dviejų operų vyriausias tenorų 
roles Buenos Aires miesto Teatre 
Colon savu laiku dainavo Kipras 
Petrauskas.

SVEČIAI IŠ LIETUVOS 
KANADOJE

Nepriklausoma Lietuva (17. 8. 
69) rašo: Prieš dvi savaites Mon- 
trealyje lankėsi iš Lietuvos Albi­
nas Plioplys, kuris yra Kaune Zi- 
berto šilko fabriko direktorius ir 
Antanas Buivytis, kuris yra Dot- 
navoje žemės ūkio tyrimo sky­
riaus direktorius. DIjK Vytautos 
klube svečiai buvo sutikti.

— Algimantas Čekuolis, gimęs 
Panevėžy 1931 metais, žurnalistas 
ir rašytojas, atvyko Kanadon kai­
po spaudos agentūros Novosti ko 
respondentas.

— Ricardas Vaigauskas, dirbęs 
JTO New Yorke kaipo tarybinės 
delegacijos pareigūnas, paskirtas 
Tarybų Sąjungos ambasados Lon­
done antruoju sekretorium. Toje 
ambasadoje taipgi dirba vienas 

estas, praneša

Januškevičius 
Instituto rėkto.

latvis ir vienas 
Elta.

— Prof. dr. Z. 
Kauno Medicinos 
rius, širdies ligų specialistas, lai­
mėjo TSRS premija. Visoj Tary­
bų Sąjungoj mokslo, technikos ir 
meno premijas šiemet laimėjo 207 
žmonės.

— Spindulio (dabar pavadinto, 
je K. Požėlos vardo) spaustuvėje 
atspausta brošiūra Lithuania bu­
vo platinama Londone TSRS pra. 
monės parodos proga. Joje rašo­
ma kad Lietuvos žvejybos laivyną 
dabar sudaro 300 laivų ir sugauna 
žuvies 100 karti] daugiau, negu 
prieš karą.

• LITUANUS, Nr. 3, 1969. Be 
prof. Broniaus Vaškelio Dabarti­
nės Lietuvos Dramos, telpa Lietu­
vos rašytojo Kazio Sajos tragiko­
medija Oratorius ir Antano Škė­
mos vieno veiksmo kalėdinis vai­
dinimas, viskas anglų kalbą. Žur. 
nalo adresas: P. O. Box 9318, Chi­
cago, Illinois —60690— USA. Me­
tams 5 dol.
® PASAULIO LIETUVIS, rug­
sėjo-spalio, 1969. Argentinos LB 
skyriuje pagerbtas Juozas Šiušis, 
pavadinant jį lietuviško muzie­
jaus kūrėju. Minimas Rambynas, 
tik nepasakoma, kad jis išsiskirs­
tė. Vietoje buvusio Rambyno su­
sikūrė jaunesnių dalyvių Ansam­
blis Ateitis, kurį sudaro Birutie- 
čių jaunimas. Rambynas atgijo.
® LIETUVIŲ GYDYTOJŲ BIU 
LETENIS, liepos-rugsėjo, 1969. 
Turtingose kronikose iš gydytojų 
gyvenimo ir veiklos sužinome, kad 
Australijoje jau praktikuoja 50 
lietuvių gydytojų. Žurnalo adre­
sas: 8743 Mobile Avenue, Oak 
Lawn, Ill. — 60453— USA. Me­
tams 6 dol.
© LIETUVIŲ DIENOS baland­
žio, 1969. Viršelis ir daug teksto 
bei nuotraukų pašvęsta poeto 'Sta 
šio Santvaro parašytai ir muziko 
Juliaus Gaidelio komponuotai 
operai Dana, kurią pakartotinai 
pastatė Chicagos Lietuvių Opera, 
triumfuodama savo paskirty.
® ŠALTINIS, rugpjūčio, 1969. 
Viršelyje — šviesusis kanaunin­
kas Juozas Tumas — Vaižgantas; 
tekstuose — kelios ištraukos iš jo 
raštų.
© SINTESIS ODONTOLOGICA, 
leidžia Circulo Odontológico de 
Oral. San Martin, spalio, 1969. 
28 pusi. Linotipija ir spauda A. 
L. Balso spaustuvės.
• REVUE MENSUELLE, Pran 
cūzijos Prekybos Rūmų Argenti­
noje žurnalas, spalio, 1969. Pusi. 
60, spalvoti viršeliai. Linotipija 
ir spauda A. L. Balso spaustuvės. 
© NUESTRO ANHELO, balam! 
žio-birželio, 1969. 32 puslapiai. 
Mokslinis žurnalas. Linotipija ir 
spauda A. L. Balso spaustuvės.
® HERALDO DEL TRIUNFO, 
Nr. 105, liepos - rugpjūčio, 1969. 
Linotipija ir spauda A. L. Balso 
spaustuvės.
• KAIMYNAI, romanas, 238 
puslapiai. Parašė Juozas Paukšte­
lis. Išleido Talka. Atspaude Ga­
lėjos spaustuvė.
© MUNDO FILATELICO, rug- 
piūčio, 1968. Linotipija ir spau­
da A. L. Balso spaustuvės.
• ŠALTINIS, birželio, 1969.

B. K. A.

g LEONAS MUŠKETAS sąži­
ningai taiso ir derina pianinus. 
Perkant pianinus padeda išrinkti. 
Pje. Monaco 4429, Bs. Aires. 

Šaukti tel.: 53 - 5646.

0 Restoranas „DOS AMIGOS“ © 
© PASEO COLON 449, Bs. As. g 
OS. Paulauskienė & A. Degnlis© 
© Steponas Paulėnas, ved. g 
© TE. 33 Avenida 3202 g

0 TEISINIAI PATARIMAI © 
g Orė Elena Deveikis-Pipiras © 
© de Mora O
© Šeimų reikalai, alimentai, g 
g nuomos, paveldėjimai, vek- © 
© sėliai, skolos, sutartys ir 9 
g 1.1. ©
© H. Irigoyen 1929, pi. b. C ® 
• Tel. 48-9231 ©
© Tartis dėl valand. nuo 14-18 g

MODERNIŠKA RŪBŲ

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia­
gos : Moderniškas rūbų pasiu­
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474. Bs. As.
771 — 5455

Įl!'miTliiĮrf_)>

ra

(Geriausias Sveikatos Šaltinis 
—Sūraus Vandens Maudynės 
Recreo - Pileta LIETUV A

ŠEIMYNIŠKA NUOTAIKA 
Virtuvė - Bufetas - Baras 

POPULIARIŠKOS KAINOS 
šeštadieniais ir sekmadieniais lietuviška muzika 

PRIVEŽA kolektyvai: 32 - S, 236, 220, 226, 21, 291 ir 
specialus autobusas iš Liniers

Patogus privažiavimas privatiniais automobiliais.
DUODAMI LIETUVIŠKI PIETŪS 

PAVIENIAMS IR GRUPĖMIS NAUJAME BALIONE

MAQUINA DE TEJER PORTATIL

KNITTAX - z

TEJE COMO A MANO
MAS RAPIDO QUE 100 MANOS!
LA GRAN
MARCA ALEMANA
DE MAYOR VENTA
EN EL MUNDO Mod. S - 1

PREGUNTE A QUIEN YA TEJE CON KNITTAX 
DEMOSTRACIONES, VENTA Y ENSEÑANZA

^Antonio Jasuitis, Agencia Autorizada — Av. Olivera 1534, Buenos Aires. W 
Bs. As. T. E.: 07 - 2788 — OASA “LAS TRES MARIAS" VENTA DE LANAS, SEDAS, 
HILOS, HILOS PLASTICOS, BATIA FIBRAS SINTETICAS. TODO MATERIAL eQ 
NECESARIO PARA ARMAR CARTERAS. SE EMBOQUILLAN CIERRES — CREDITOS W 
ENSEÑANZA GRATIS. Limpieza y r»p. da maquina*. Mesas para maquina* "Knlttax” 

SUCURSAL: Rivadavia 1105, Longehsmps — Atendida por la Señora Eugenia Di Tano.
Filial VILLA LUGANO: Guamini 4943; Telefono 604516

Mod M -2

Sukaktuvinis Argentinos Lietuvių Balso Spaudos Balius Arg. Lietuvių Centre 13. XII. 1969. Visos ir visi dalyvaukime!
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Parengimų
Kalendorius

Lietuvių Gyvenimo
naujienos

Pensininkų asado pietūs 
ARG. LIETUVIŲ CENTRE, 
Tabaré 6950, Buenos Aires, 
įvyks sekmadienį, 7. 12. 69.

Buenos Aires ir kitų miestų lie­
tuviai pensininkai su šeimynomis 
maloniai kviečiami dalyvauti, įsi. 
gyjant įžangas iš anksto, kad sek 
madienį, gruodžio 7, lygiai 12 va­
landą pasirinkti vietas prie ben­
drų stalų tradiciniams asado pie­
tums, kuriais skaitlingi dalyviai 
visuomet būna patenkinti.
Negalinti iš anksto įsigyti įžangas 
užsitikrinkit telefonais:

Pirm. V. Misiūno 60-2830;
Vice. O. Jonušio 60-6311;
Sekr. B. Daratėnienės 60-3834;
A. Misiūno 60-0402.

A. L. Centro Valdyba.

BIRUTIEČIŲ D-JA KVIEČIA:
Birutiečių namų pašventinimas 
sekmadienį, gruodžio 7, 1969 m. 

Mišios koplyčioje 11 valandą;
Pietūs Birutiečių Namuose — 

c. Jorge 330, Adrogue, 12 vai.
Visus maloniai kviečia dalyvauti 

Birutietės.

SPAUDOS BALIUS
A. L. Balso 42 m. sukakties proga, 
įvyks Argentinos Lietuvių Centre, 
Tabaré 6950, V. Lugano, Bs. As., 

šeštadienį, gruodžio 13, 1969, 
21 valandą.

Linksma programa scenoje. Premi 
jos už suktinį, valsą ir tango. 
Daug laimėjimų pagal bilietų 
PRANEŠIMAS APIE LIETUVĄ 
PAVAIZDUOTAS SKAIDRĖMIS 
MISS SIMPATIJĄ rinks publika. 
Įžangos po $ 400. (Palydovėms ir 
atėjusiems iki 21 :15 nemokamai). 
Užsisakykite staliukus iš anksto 
Gros orkestras „Flamengos-Jazz“. 
FILMAI: Mados ALC, Medžioklė 
Ilgai lauktame Spaudos Baliuje su 
sitiks visi geros nuotaikos mėgė­
jai. Visus atsilankyti kviečia —

A. L. Balsas.

IŠ URUGVAJAUS ATSKRENDA 
SPAUDOS BALIUN

Geriausias Urugvajaus lietuvių 
akordeonistas, jaunuolis Juozas 
Petruškevičius, kad dalyvauti A. 
L. Balso Spaudos Baliaus progra­
mos pildime A. 'L. Centre 13. 12. 
69, specialiai atskrenda iš Monte­
video.

Sykiu su Juozuku atskrenda jo 
mamytė (Juozo Ramono žmonos 
sesuo) Isabel Janušonytė-Petruš- 
kevičienė, kilusi iš Saločių, kad 
Spaudos Baliaus proga pasimaty­
ti su savo pažįstamais Argenti­
noje.

ALBERTAS P. KURAITIS 
BAIGĖ UNIVERSITETĄ

Albertas Petras Kuraitis, dirb­
damas Buenos Aires Vyriausiame 
Tribunole kaipo teismo sekreto­
rius, visą laiką studijuoja teisių 
fakultete. La Prensa (8. 11. 69) 
skelbia teisių fakultetą baigusių 
studentų sąrašą, kuriems tapo 
įteikti diplomai. Diplomas (Pro­
curador Nacional) ¡teiktas ir Al­
bertui P. Kuraičiui, kuris jau iš­
laikė paskutinius egzaminus ir 
gruodžio mėli, gauna Doktoratą 
kaipo advokatas. (Naujasis profe­
sionalas yra vienturtis sūnus jau 
mirusių Petro ir Petronėlės Šapo. 
raitytės Kuraičių, gimęs Argenti­
noje, su savo tėvais lankęsis Lie­
tuvoje, puikiai kalbantis lietuviš­
kai.

Kelionių Biuras

FELIX N. ROMANO ir ROBERTO PEREZ-GUARCH, sav.
Av. Cordoba 679, piso 3, of. 308, Bs. Aires.

Telefonai; 392-2125-6726-5648 ir 4686 Parduoda kelionių 
bilietus laivais ir lėktuvais, organizuoja ekskursijas LIE­
TUVON ir į visas pasaulio dalis. Teirautis darbo valandomis 
asmeniškai, telefonais, laiškais.

MAKARE VIČIŲ 
REZIDENCIJOS

ĮKURTUVĖS
Albinas ir Juanita Zakaitė Ma. 

karevičiai 22. 11. 69 suruošė tur­
tingą įkurtuvių vakarienę savo 
naujoje rezidencijoje, Raudi 1637,

Balde- 
Onytės 
dukrą, 
materi-

JUOZAS PETRUŠKEVIČIUS, 
Urugvajuje pagarsėjęs akordeo­
nistas, sykiu su savo mamyte at­
vyksta į Buenos Aires. A. L. Bal­
so rengiamame Spaudos Baliuje 
A. L. Centre 13. 12. 69 jis gros 
lietuvių ir pasaulinių kompozito­

rių kūrinius.

LEETUVIŲ SENELIŲ ŽIDINIO 
kertinio akmens pašventinimas 
įvyks 14. 12. 1969, 16 valandą. 
Quintana 1254 — Adrogue.

Dalyvavimas vaišėse $ 500. 
Visus maloniai kviečia — V-ba.

KALĖDŲ EGLUTĖ SLA!
Gruodžio 20, 1969, 21 vai.

SLA Dr. Vinco Kudirkos rūmuose, 
Av. San Martin 3175, Lanus O. 
įvyks Kalėdų Eglutės parengimas. 

Visiems vaikams bus dovanų!
Trumpą programą atliks SLA 

Mažųjų Ansamblis, vadovauja­
mas L V. Simanauskienės. Bus dai 
nų ir šokių.

Bendri jaunimo šokiai prie es- 
tereofoninės muzikos. Nepraleis­
kite progos atsilankyti ir daly­
vauti Kalėdų šventės ir atsisvei­
kinimo su 1969 metais tradieinia. 
me SLA parengime. Įžanga ne­
mokama. Visus maloniai kviečia—

SLA Centro Valdyba

TRADICINĖ KALĖDŲ EGLUTĖ
Argentinos Lietuvių Centre, 

Tabaré 6950 — Buenos Aires, 
įvyks, ketvirtadienį, gruodžio 25 

17 valandą.
Vaikučiai bus apdovanoti saldu­
mynais. Maloniai kviečia dalyvau 
ti visus, didelius ir mažus —

A. L. Centro Valdyba.

BENDRAME PIKNIKE BUVO 
DAUG PUBLIKOS

Metinis visų lietuvių savišalpi. 
nių draugijų piknikas įvyko gra­
žiame parke Pereyra-lraola 23. 11. 
u9. Nuo pat ryto suvažiavo spe­
cialūs autobusai iš Nemuno, Min­
daugo, ALC ir SLA. O privatinių 
automobilių privažiavo apie šim­
tas. Parko centre, netoli adminis­
tracijos namų, draugų būreliai ke 
pėsi asado; stalai buvo apkrauti 
vištiena, paršiena, krienais, agur­
kais ir įvairiausiais gėrimais. Jau 
nimas sportavo jodydamas ant 
išnuomojamų arklių. Susitiko se­
niai besimatę draugai, linksmai 
praleisdami saulėtą sekmadienį 
didžiulių medžių, pavėsyje.

Šiemetiniame draugijų piknike 
bufetą laikė A. L. Centras. Bufe­
te dirbo R. Norkevičius, A. Kati­
nas, V. Daraténas, V.íNorkaitis, V. 
Misiūnas. Bufetas nebuvo labai „ap 
gultas“, kadangi dauguma savo 
autais ir gėrimų atsigabeno. Vie­
nok padaryta graži apyvarta ir 
piknike matėsi visi geros nuotai­
kos mėgėjai ir mėgėjos. Rep.

— Juozas ir Juzė Tabaraitė Pa 
kalniai, pagerbdami savo krikš­
to dukterį Ladys Claudia 
Hi — Galiano Baldelli ir 
Matukoniūtės de Baldelli 
— gavusią po 10 už visas
jas mokykloje ir konservatorijo­
je, nupirko ir šiai gabiai mokslei­
vei padovanojo puikų pianiną.

■—Jonas ir Justina Žilinskaitė 
Žukai, kovo 1, 1970. minės savo 
vedybinio gyvenimo 35 metų su­
kaktį. Savo gražiuose namuose 
San Martin mieste Žukai turi lan­
gų ir durų dirbtuvę.

— Ind. Stasys Metrikis 28. 11. 
69 tapo Club de Leones nariu. 
Tradicinis „krikštas“ įvyko Don 
Bosco skyriuje.

— Federikas ir Zuzana Kava­
liauskaitė Koreikiai, turinti sriu­
belių fabriką Brandzen 2485, TE. 
22-4722, Sarandi, ir šiemetines 
atostogas praleis savo puošniame 
departamente Mar del Plat oje. Jų 
sūnus Federikas studijuoja, pa­
deda fabrike ir uoliai veikia Su­
sivienijimo vadovybėje.

— Stasys Bagdonas, prieš kelio 
liką metų su žmona, sūnum ir du 
kra iš Argentinos išvyko Lietu­
von. Prieš 4 metus visi atvyko 
Brazilijon. Dabar 'Stasys Bagdo­
nas vieši pas savo sūnų Adolfą La 
Platoje.

— Serafinas Datenis visuomet 
turi daug užsakymų savo moteriš 
kų rūbij siuvykloje J. B. Alberdi 
4392; TE. 69-0442, 'Bs. Aires. Ten 
pat veikia mezgimo mokykla ir 
sava moteriškų puošmenų parduo 
tuvė — tienda. Vadovauja Felici­
ja Židelytė-Datenienė su dukra 
Aida Datenyte- Aleksiejūniene, 
Roberto Aleksiejūno žmona, su 
kuriais nusipirko gražų namą Pa 
lermoje.

— Luis J. Lemberis 15 dienų 
atostogoms išvyko į Mar del Pia­
la. Svečio teisėmis gyvens pas 
Stasį ir Eleonora Bložytę Šulnius. 
Išvykdamas prižadėjo sugrįžti da 
lyvauti Argentinos Lietuvių Bal­
so rengiamame Spaudos Baliuje.

HUGO H. CEUZE ŽITKUS, 
jaunas, bet pasižymėjęs pianistas, 
velionies H. Cruze ir Konstanci­
jos Žitkui ės de Cruze sūnus iš 
Adrogue, maloniai sutiko daly­
vauti programos pildime Spaudos 
Baliuje A. L. Centre 13. 12. 69. 
A. L. Balsas taipgi laukia visų 
mūsų visuomenei pažįstamų meni­
ninkų prisidėjimo prie A. L. Balso 
minėjimo programos išpildymo.

LATVIŲ NEPRIKLAUSOMYBĖS 
MINĖJIMAS

Latvija pasiskelbė nepriklauso­
ma lapkričio 18, 1918 m. Minint 
51 meto paskelbimo sukaktį, 15. 
11. 69 pastorius Arnold Liepinė 
atlaikė pamaldas jų kongregaci­
jos bažnyčioje Hurlinghame.

Lapkričio 18 buvo padėtas vai­
nikas prie Laisvės piramidės 
yo aikštėje, Buenos Aires.

22. U. 69, 22 vai. Bs. Aires 
carų salėje. Rodríguez Peña
kalbėjo Visvaldis Gusts, atsargos 
gen. E. V. Cordes, dr. L. M. de 
Pablo Pardo ir dr. M. V. Ordonez 
iš ANCE. Meno programos pildi­
me dalyvavo latvių solistė Mird- 
za Kalninš.
NAUDINGA SKELBTIS AR­
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

Ma-

254.

©

fe

Dr. EDGARDO R. SOLIS, © 
Advokatas.

Av. Callao 569, 1 p, Of. 15
Tel. 45-2061 — 49-6073

Buenos Aires mieste.
Pirmad. iki penktad

18,30 . 20.30 v.

©

©

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

Boulogne — Sur Mer

JAUNIMAS MOTORIZUOJASI
Jonas Kalpokas, studuojantis • Castelar. Pirmas ir antras aukštas 

ir dirbantis General Motors raš­
tinėje, greitesniam susisiekimui 
nusipirko Pick-C p Chevrolet 69.

Carlos Dobkevičius, dirbantis 
TV C 13 ir talkininkaujantis A. 
L. Centro jaunimui, taipgi įsigijo 
Citroen.

— Reikalingas vyras lietuvis 
Lietuvių Senelių Židiniu prižiūrė­
tojas. Tartis su LSŽ K-jos pirm. V. 
Grigaičiu: TE.: 83-7119.

— V. Rudelevičius su žmona, 
grįžę iš Argentinos apsigyveno 
Vilniuje (Architektų 2, bt. 6). 
ALB leidėjui P. Ožinskui 18. 11. 
69 parašė padėkos laišką už nu­
siųstus paveikslus iš susitikimo su 
jais Vilniuje šią vasarą. Sveikini­
mus ir linkėjimus sykiu siunčia 
Smilgiai, Stanaičiai, Jurgelaičiai 
ir kiti. Rudelevičiai už dviejų 
kambarių būti} prie pat pušyno 
antrame aukšte, su virtuve, mau­
dyne, balkonu ir rūsiu, dujomis ir 
šiltu bei šaltu vandeniu vasaros 
metu moka 2 rublius ir 93 kapei­
kas mėnesiui. (Žiemos metu kokis 
rublis daugiau už ąpšildimą, bet 
vistiek galima sakyti kad gyve­
name veltui, — rašo V. Rudelevi­
čius).

— Inž. Jonas Gaidimauskas sa­
vo namams gavo telefoną: 796- 
1730. Tuo pačiu telefonu galima 
skambinti ir J. M. Zaviekams.

— Osvaldas Jonušys, A. L. Cen 
tro vice pirm, savo namams gavo 
telefoną: 60-6311.

— Pranas Daukša grįžęs iš sa­
natorijos baigia sveikti savo na­
muose, žmonos Mortos Vepšaitės 
slaugomas, dukterų su žentais ir 
anūkų lankomas.

— Pranas Čepas, virš 30 metų 
išdirbęs savo sąskaiton medžio 
pramonėje, našlys, pensininkas, 
turi įdomių nuotraukų iš Ulanų 
pulko, kurio orkestro muziku jis 
buvo Vilkaviškyje, Marijapolėje 
ir Alytuje. Jo namuose Pje. Chi­
riguanos 4514; TE. 69-0565 yra 
laug lietuviškos literatūros ir 
daugelio metų A. L. Balso kom­
plektai.

— Aleksandras Čepas su žmona 
Nelida Karpavičiūte savo namuo­
se Buenos Aires turėjo didelį ba­
lių jų dukters Yiyi pradinės mo­
kyklos baigimo proga. Duktė 01- 
ga-Eugenia mokyklą baigs sekan­
čiais metais. Čepai turi komerci­
nių įrengimų dirbtuvę ir parduo­
tuvę.

— Juozas Viršyla virš poros 
mėn. guli Hospital Regionai de 
Zarate, sala 2. cama 9. Jo žmona 
irgi yra serganti. Viršyla prašo 
senus draugus: Pr. Vibrentį, Pr. 
Morkūną, kad ji aplankytų. Pri­
važiavimas: iš Zarate (terminai) 
col. kuris eina i ligoninę. Pirmu­
tinės ji aplankė ir sušelpė A. Ko- 
rovackienė ir J. Gaidimauskienė.

įrengta tikrai moderniškai. Yra 
garažas ir gražiai aptvarkytas so­
das.

Kviestų svečių tarpe matėsi Em. 
Budrytė-Zakienė (vyriausia šei­
mininkė), Jn. ir Anelė Kaškonytė 
Makarevičiai, Jz. ir Adelė Kva- 
raciejūtė Glavinskai, Elena Pese- 
ckaitė-Glavinskienė, Petras Jelins 
kas, B. ir L. Paždagiai, A. ir A. 
Adomaičiai su dukromis, J n. ir 
Eug. Deksnytė Račkiai su sūnum, 
D. ir Adelė Grigaitytė Jasiuliai 
su šeima, Jurgis ir Rosa Pažda- 
gytė Ziberkai su sūnumis, inž. J z. 
Babarskas su žmona Teresa Ve- 
drickaite ir jos mamyte, V. ir A. 
Grigaičiai, J. Vitkauskas su šei­
ma, kun. A. 'Steigvila, atlikusis 
pašventinimo apeigas, P. Gudele- 
vičius, ALB. red. K. Norkus, Ro­
sa Pačesaitė su vyru J. Chorows- 
ki ir šeima. įSvcčių vardu žodį ta 
rė V. Grigaitis; Ilgiausių Metų 
sugiedota J. Račkio iniciatyva.

N. G.
— Julius Stundžia nuo Ukmer­

gės arba kas žino jo likimą sesers 
Monikos Vaskelienės prašomas at 
siliepti A. L. Balso Redakcijon. 
Jam atvežė gerų žinių iš Lietu­
vos M. S. Patackienė.

— Kastantas ir Petronėlė Du- 
bickaitė Švedai, 6 mėnesius pa­
viešėję pas savo sūnų Alfredą 
Kalifornijoje ir pas Petronėlę 
Švedaitę-Štalioraitienę Chicagoje, 
grįžę į Lanus tebegyvena pirmu­
tinių ilgesnių savo atostogų įspud 
žiais. Švedai su artimaisiais daly­
vaus Spaudos Baliuje 13. 12. 69.

— Jurgis Ziberka su kitais lie­
tuviais dalininkais atidaro rašti­
nės reikmenų parduotuvę (pape­
lería), c. Uruguay 951, Mar del 
Plata.

— Viktoro Barzdžiams namuose 
Ranelagh 2. 11. 69 susirinko 22 
Rambyno dalyviai ir nutarė at­
gaivinti šio gražaus vyresniųjų 
ansamblio veikimą. Posėdis baig­
tas vaišėmis ir dainomis.

DĖL ELTOS NEGAVIMO 
VENEZUELOJE

A. L. Balso numeryje 1359 buvo 
korespondento pasakyta, kad Ve- 
nezueloje niekas negauna Argen­
tinoje VLIKo leidžiamų Eltos In­
formacijų ispanų kalba. Dėl to 
prašau paskelbti kas seka:

1) . Siunčiama arti 30 egzem­
pliorių įvairioms asmenybėms ir 
svarbiausiems tos šalies laikraš­
čiams.

2) . Siunčiama, kaip buvo pra­
šyta, po 15 egz. VLIKo atstovui 
toje šalyje.

3) . Kad nugalėti egzempliorių 
gavimo sunkumus, prašau kreip­
tis į ispaniškos Eltos leidyklą.

Pasilieku laukdamas korespon 
dentó žinios patikslinimo.

Dr. Ernesto J. Paršelis, 
Ispaniškų Eltos Inf. red.

Buenos Aires, 22. 11. 1969.
PATIKSLINIMAS: ALB Nr. 

1359, ketvirtame pusi., Korespon. 
dentó straipsneliu — Juozo Ba- 
čiūno keliais Tabor Parmoję —■ 
antroji eilutė pateko iš kitos vie­
tos. Turi prasidėti šitaip: Mirus 
PLB prmininkui ir Argentinos 
Tlietuviu Centro Garbės Nariui 
Juozui Račiūnui ir t. t. — Red.

— Mūsų Lietuva plačiai ir nuo 
širdžiai garsino pianisto Andriaus 
Kuprcvčiaus koncertą. Koncertas 
su dideliu pasisekimu įvyko Sao 
Paulo Konservatorijos salėje, 
prieš pat Centralinį paštą.

— Vitalius Rastauskas 28. 11. 
1969 atskrido iš JAV porą savai­
čių paviešėti pas savo tėvus ir 
brolį inž. Algimantą bei jo šei­
ma. Šis yra antras jo vizitas iš 
Dėdės Sarno šalies. Svečias užk­
viestas dalyvauti A. L. Balso Span 
dos Baliuje, ¡vykstančiame A. L. 
Centre 13. 12. 1969.

— Stasys Vilkišius, žinomas 
siuvėjas ir A. L. Centro narys, 
29. 11. 69 sukūrė šeimos židinį, 
apsivesdamas su jauna našle Bar 
bora Stančikiene. Po šliūbo Auš­
ros Vartų bažnyčioje, vestuvių va 
karienė įvyko 'Seguróla 2112, Vi­
lla Devoto. 'Svotais buvo Petras 
Čepulėnas su žmona. Draugai gau 
šiai apdovanojo gražią jaunaved­
žių porą. Rep.

/s !<►

© PALIKIMU BYLOS @ 
per 90 dienų be rankpinigių © 

©
M B° Grnl Paz Edificio 6. © 
©

Pedro Bustos

Villa Celina.

© 
e

DR. NATALIO KUSTIN
Médico 

Electrocardiogramas 
Cañada de Gomez 5291 

60 - 2637

© Dr. R. L. IVOŠKUS, 
Advokatas ©

© Parana 123, 8 p. of. 195 •
96 TE.: 40-9074 ©
© Antradieniais ir Ketvirtad.. A 
© 11—13 ir 18:30—20 valad.
A Palikimai, nuomos, darbo 
© ir kitos bylos.

Šeštadieniais namuose:
A Lavalle 1501, V. Ballester
© Tel. 758-1212

©

MARROQUERIA FINA “POMPADOUR
Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių 

PARDUOTUVĖ
Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopez. 
(Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos)

VISI DALYVAUKIME 
tradicinėje Naujų Metų sutikimo 

VAKARIENĖJE, 
kuri, kaip jau yra žinoma, įvyks 

Argentinos Lietuvių Centre, 
Tabaré 6950, Buenos Aires 

trečiadienį, gruodžio 31, 22 vai.
Prie skanios vakarienės-banke- 

to, bendroje šeimoje sutiksime 
Naujuosius 1970 metus. Įėjimo 
bilietus prašome įsigyti iš anksto. 
(Įeinant nebus parduodama). Mo­
terims ir vyrams 1.500 pezų. Ga­
lima gauti raštinėje, bufete, pas 
ALC Valdybos narius, arba užsi­
sakyti telefonais: V. Misiūnas 60- 
0402; D. Bražionis 60-0928; Biru­
tė Daratėnienė 60-3834; A. Kati­
nas 60-4103; R. Narkevičius 28- 
2835; O. Janušys 60-6311.

A. L. Centro Valdyba.

o

o

Agencia Mundial
(ENCOMIENDAS INTERNACIONALES)

Buenos Aires T. E. 392-9378TUCUMAN 862 - 4o. Piso, A
Vienintelė agentūra, kuri įteikia siuntinius Jūsų giminėms per 45 dienas 

UŽTIKRINIMAS -- SAUGUMAS — GREITUMAS - 
dėka mūzų nepaprastos EXTRA-GREITOS sistemos 

PASITEIRAUKITE nieko nelaukdami!
gg Vienintelis įgaliotinis dovanų persiuntimui LIETUVON.

Be to, Jūsų patogumui turime didelį rūbų pasirinkimą geriausių rūšių, 
pigiausiomis kainomis.

g Neužmirškite: Savo naudai pirkite pas mus ir sutaupinsite daug pinigo!
Nu® vasario 1, 1967 patarnaus savo klijentams naujose patalpose 
Visuomet tomis pačiomis valandomis: Nuo pirmadienio iki penktadienio: 
Nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 18 vai. šeštadieniais: Nuo 9 iki 12 valandos.

SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS
Juan Nagy, savininkas

c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700) 
FLORIDA, FCNGBM

BALDUS PADIRBA IR 1ŠS1 MOKĖJIMUI PARDUODA
IGNAS BTUKA8 IR SŪNUS ALBERTAS 
Radio TV, virtuvės, etc TE. 208 - 7514

Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanus, GR.

IžBpreiifcs **La Voz**, Joté L. Suérez 5684, T. E. 80 - 3165
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